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* Los departamentos seleccionados en el estudio representan el 70% de la matrícula
de NNA refugiados y migrantes venezolanos en Colombia

Los Perfiles Departamentales apoyan el análisis de la atención escolar 
en Colombia de NNA refugiados y migrantes de Venezuela con el fin de 
territorializar necesidades educativas e identificar brechas que impacta el 
acceso y la permanencia. 
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Los perfiles regionales apoyan el análisis de la atención educativa en Colombia de NNA refugiados y migrantes de Venezuela con el  fin de 
aportar a la  territorialización de necesidades educativas e identificación de factores que  evolucionan el acceso, la permanencia y las 
trayectorias educativas de los s estudiantes. 

CONCEPTOS CLAVES

Pre-Registro del Estatuto Temporal (PRET): 
Cruce de información publicada por por Migración Colombia con respecto a los pre registros 
adelantados por migrantes venezolanos versus la matrícula provista por el MEN en los rangos de 
edad escolar 8 – 17 años. El dato cuenta con la siguiente connotación: 

Retiros del Sistema Eduactivo
Corresponde al cálculo de registros de estudiantes retirados en el Sistema Integrado de 
Matrícula reportado en el Visor del MEN.  

Extraedad escolar: La extraedad escolar se cataloga como un problema educativo que
trasciende al simple desfase entre  la   la edad escolar institucionalizada y la edad cronológica; el 
fenómeno se asocia a la repitencia escolar,  negación del cupo escolar por el ingreso tardío al 
sistema escolar, baja autoestima del alumno al sentirse relelagado en del grupo   y al 
abandonar el prematuro del sistema educativo.  El indicador se establece al analizar el 
porcentaje de alumnos matriculados en un grado escolar, cuya edad supera en dos años o más la 
edad teórica para cursarlo. Los grados educativos se encuentran entre Preescolar (0) y Once (11). 

Sin documento de identidad valido: Si el estudiante no cuenta con un documento de
identificación válido en Colombia,  para efectos del registro en el Sistema Integrado de Matrícula - 
SIMAT - se establece un Número Establecido por  la Secretaría de Educación (NES). Este 
código es temporal, teniendo en cuenta que los padres de familia al regularizar  el 
estatus  del estudiante  posteriormente informan al colegio para en el SIMAT el documento 
valido en Colombia.

Tipo de matricula
Oficial:  Establecimientos educativos oficiales administrados por la entidad territorial.
Oficial Contratada: Establecimientos educativos privados con contrato de prestación 
de servicio educativo. Alternativa utilizada por las entidades territoriales en un 
estudio de insuficiencia que demuestra la incapacidad para atender la totalidad de 
cobertura en colegios oficiales. 
No Oficial: Matrícula de establecimientos educativos privados.

CONVENCIONES

Análisis del monitoreo al Pre-registro del estatuto temporal:  

Análisis  de retiros del sistema: 

Análisis  de Extraedad escolar: 

Análisis  de estudiantes sin documento: 

Análisis  de resultados escolares :Lectura Crítica Matemáticas Sociales y
Ciudadanas

Ciencias
Naturales Inglés▼

2

Si PRET > Matrícula = NNA POR FUERA DEL SISTEMA EDUCATIVO
Si PRET < Matrícula = DÉFICIT DE POBLACIPON QUE ADELANTADO EL PRE- REGISTRO

Infiere población por fuera del sistema educativo y establece una línea base para generar 
acciones de búsqueda activa con el fin de promover el retorno a la escuela

El registro en el Sistema Integrado de Matrícula (SIMAT) permite contar con una fuente oficial de 
información confiable y disponible para tomar decisiones, generar estadísticas y construir indicadores que 
apoyan la formulación de políticas educativas y la distribución eficiente de recursos . Actualizar el 
documento de estudiante en SIMAT apoya la regularización requerida en las trayectorias educativas  y el 
tránsito hacia la educación superior, educación pos-media o el mundo laboral.

Evaluación de territorios con mayores necesidades:

Resultados escolares:



DESERCIÓN ESCOLAR 2020 DE NNA DE VENEZUELA SEGÚN NIVEL 

Con el apoyo de 

2021 ESTUDIANTES COLOMBIA ESTUDIANTES DE
VENEZUELA 2021

COLOMBIA 9.951.987 489.082 (5%)

▼

ZONA RURAL

21%
ZONA URBANA

79%

GRADOS  0 -11

95%
EDUCACIÓN DE  ADULTOS

3%
ACELERACIÓN DEL  

APRENDIZAJE

1%
NORMALISTA

0,02%

Datos de contexto de COLOMBIA

AVANCE : PRE- REGISTRO DEL ESTATUTO DE PROTECCIÓN TEMPORAL

BRECHAS IDENTIFICADAS EN LA COBERTURA 2021

INDÍGENAS

2,5%
AFRODESCENDIENTES

1,2%

ALUMNOS VENEZUELA
8 -17 AÑOS

REGISTRO
ESTATUTO

TEMPORAL 8 -17
AÑOS

DÉFICIT DÉFICIT %

292.985 293.926 941 0,32%

SIN DOCUMENTO DE 
IDENTIFICACIÓN VÁLIDO

NNA CON
EXTRAEDAD

% RETIROS EN SISTEMA
EDUCATIVO 2021 ENE A NOV

67% 18,7% 8,07%

PRE-ESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA MEDIA

5% 4,78% 4,72% 4,82%

POBLACIONES

2019 2020 2021

206.014

364.523
489.082

Evolución de la matrícula escolar de NNA Migrantes  y refugiados 
venezolanos 

CARACTERIZACIÓN DE ESTUDIANTES DE VENEZUELA 
REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRÍCULA (SIMAT)

Región

DISTRITO CAPITAL
DE BOGOTÁ

12,1%

ANTIOQUIA 12,0%

NORTE DE
SANTANDER

10,4%

ATLÁNTICO 9,0%

VALLE DEL CAUCA 7,2%

LA GUAJIRA 6,9%

BOLÍVAR 6,2%

CUNDINAMARCA 4,9%

MAGDALENA 4,7%

SANTANDER 4,6%

CESAR 3,2%

ARAUCA 2,6%

CÓRDOBA 1,8%

BOYACÁ 1,5%

META 1,4%

SUCRE 1,3%

RISARALDA 1,2%

CAUCA 1,0%

TOLIMA 0,9%

CASANARE 0,9%

% Proporción de 
estudiantes refugiados y 
migrantes venezolanos 

matriculados. 2021

Corte Febrero de 2022
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Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

La intensificación de la crisis humanitaria que continúa desde el año 2015 
en Venezuela ha generado como resultado la migración masiva de 
ciudadanos venezolanos. En este escenario, Colombia continúa siendo en 
el país que acoge el mayor número de personas refugiadas y migrantes de 
Venezuela (más de 2,4 millones a febrero de 2022). 

SITUACIÓN GENERAL

Visor Ministerio de Educación Nacional. 2021MEN

555999,,,222222111111

PROPORCIÓN DE MATRÍCULA DE 
ESTUDIANTES REFUGIADOS Y 

MIGRANTES VENEZOLANOS 
SEGÚN DEPARTAMENTO

Fuente: Cálculos propios con  datos abiertos Ministerio de Educación Nacional (MEN)/ Visor MEN / ICFES Migración 
Colombia /Los conceptos se relacionan en el capítulo de GLOSARIO del  documento.

Corte de información dicembre de 2011

0,5%

NEGRITUDES HOMBRES

49,9%
MUJERES

50,1%



: ANTIOQUIA ESTUDIANTES  
VENEZOLANOS EN EL 

DEPARTAMENTO
%

489.082   59.938   12,26%  

DATOS DE CONTEXTO DEL DEPARTAMENTO

CARACTERIZACIÓN DE ESTUDIANTES DE VENEZUELA 
REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRÍCULA (SIMAT)

ZONA RURAL

15%
ZONA URBANA

85%
COL PRIVADOS

8%
COL OFICIALES

92%

MUJERES
50%

HOMBRES
50%

POBLACIONES

2019 2020 2021

26.315

44.178

59.938

% DE ESTUDIANTES VENEZOLANOS

ANTIOQUIA 1.224.341   4,9%  

INDÍGENAS

0,09%
AFRODESCENDIENTES

0,47%
NEGRITUDES

0,02%

AVANCE : PRE- REGISTRO DEL ESTATUTO  DE PROTECCIÓN TEMPORAL

BRECHAS IDENTIFICADAS EN LA COBERTURA 2021

Entre 2019 y 2021, el departamento se presentó una variación en la matrícula de:  122%

ALUMNOS
VENEZUELA 8 -

17 AÑOS
REGISTRO ESTATUTO

TEMPORAL 8 -17 AÑOS DÉFICIT % DÉFICIT

36.522 36.538 16 +0,0%

GRADO 0 -11 EDUC ADULTOS ACELERACIÓN DEL APRENDIZ… NORMALISTAS

83%

17%
0% 0%

¿En qué tipo de 
educación se 
matricularon las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento?

¿En qué nivel educativo  
se matricularon las y los 
estudiantes Venezolanos 
en el Departamento?

Prejardín Preescolar Primaria Secundaria Media

14%
55%

25%
6%

2 - 4 años 5 años 6 - 10 años

2%
12%

47%

26% 8%
3% 1%

Edad de las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento

SIN DOCUMENTO DE
IDENTIFICACIÓN VALIDO

NNA CON
EXTRAEDAD

% RETIROS EN
SISTEMA EDUCATIVO

2021 ENE A NOV

76% 16% 11,13%

DESERCIÓN ESCOLAR 2020 DE NNA DE VENEZUELA SEGÚN NIVEL

PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA NIVEL MEDIA-

4,93% 4,02% 4,73% 5,51%

Corte Febrero de 2022
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TIPO DE MATRÍCULA

OFICIAL

92%
CONTRATADA OFICIAL

5%
NO OFICIAL

3%

Con el apoyo de 4

Evolución de la matrícula escolar de NNA Migrantes  y refugiados 
venezolanos 

Visor Ministerio de Educación Nacional. 2021MEN

ESTUDIANTES 
VENEZOLANOS EN 

COLOMBIA

TOTAL ESTUDIANTES EN EL DEPARTAMENTO

11 - 14 años 15 - 16 años más de 17 años



EST VENEZUELA

1 28,732

% Estudiantes venezolanos
+0.00% 49.14%

PROPORCIÓN DE ESTUDIANTES VENEZOLANOS SEGÚN 
MUNICIPIO DEL DEPARTAMENTO

MUNICIPIO
% PROPORCION DE 

ESTUDIANTES VENEZOLANOS 
RESPECTO AL TOTAL EN EL PAÍS 

ESTUDIANTES

Medellín 5.73% 28.732

Bello 1,16% 5.649

Itagüí 0,75% 3.648

Rionegro 0,36% 1.773

Apartadó 0,25% 1.228

Envigado 0,24% 1.192

Marinilla 0,23% 1.117

Turbo 0,22% 1.087

Sabaneta 0,17% 842

El Carmen de
Viboral

0,13% 642

Guarne 0,13% 641

Caldas 0,13% 622

Caucasia 0,11% 560

Girardota 0,11% 539

La Estrella 0,1% 499

Copacabana 0,1% 486

El Santuario 0,09% 439

La Ceja 0,09% 416

Puerto Berrío 0,08% 386

Carepa 0,08% 369

San Jerónimo 0,07% 352

Chigorodó 0,07% 342

Barbosa 0,07% 326

Sonsón 0,06% 313

Puerto Triunfo 0,06% 304

Segovia 0,06% 293

Peñol 0,05% 267

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

: ANTIOQUIA
Municipios con estudiantes 
venezolanos. (presencia en 97% de los
municipios del Departamento)

122

https://www.google.com/maps/@7.4764848,-75.364958,8z/data=!10m1!1e1!12b1?source=apiv3&rapsrc=apiv3
https://maps.google.com/maps?ll=7.476485,-75.364958&z=8&t=m&hl=en&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/en_CO/help/terms_maps.html
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: ANTIOQUIA

Municipio 2019 2020 2021 Variación
2019 - 2021

Variación
% 2019 -

2021

Peso %
Matrícula total
del Municipio

(2021)

Matrícul
a rural

Matrícul
a urbana

Matrícula
Oficial

Matrícula
contratada

Oficial

Matrícul
a

Privada
Hombres Mujeres Matrícula

Pre y Jardín
Matrícula

Preescolar
Matrícul

a
Primaria

Matrícula
Secundaria

Matrícula
Media

Medellín   14,618  22,571  28,732   14,114.0   96.6%  7%   4%  96%  94%   3%   3%   49.84%   50.16%   0.32%   11.37%   55.14%   26.55%   6.61%

Bello   1,779   4,304  5,649   3,870.0   217.5%  7%   2%  98%  60%  34%  6%   50.93%   49.07%  0.73%   12.9%   55.87%   25.05%   5.45%

Itagüí   1,412   2,676  3,648   2,236.0   158.4%  9%   17%  83%  99%   0%   1%   50.08%   49.92%   0.44%   11.6%   52.06%   28.67%   7.24%

Rionegro   858   1,363   1,773   915.0   106.6%  7%  30%  70%  98%   0%   2%   51.04%   48.96%   0.34%   14.38%   53.64%   26.9%   4.74%

Apartadó   591   922   1,228   637.0   107.8%  4%   12%  88%  97%   1%   1%   50.65%   49.35%   0.33%   14.33%   58.88%   22.72%   3.75%

Envigado   749   1,041   1,192   443.0   59.1%  4%   9%  91%  90%   0%  10%   49.58%   50.42%  0.84%   8.64%   50.76%   30.87%   8.89%

Marinilla   456   789   1,117   661.0   145.0%  8%  34%  66%  98%   1%   1%   52.46%   47.54%   0%   13.34%   64.46%   20.23%   1.97%

Turbo   211   495   1,087   876.0   415.2%  3%  63%  37%  96%   1%  4%   49.22%   50.78%   0.37%   28.43%   52.71%   13.06%   5.43%

Sabaneta   439   721   842   403.0   91.8%  7%  32%  68%  94%   0%  6%   48.46%   51.54%  0.59%   9.38%   49.05%   32.07%   8.91%

El Carmen de
Viboral

  306   555   642   336.0   109.8%  6%  36%  64%  99%   0%   1%   50.93%   49.07%   0.47%   12.77%   58.1%   23.52%   5.14%

Guarne   254   445   641   387.0   152.4%  9%  69%  31%  100%   0%   0%   52.11%   47.89%   0%   17.16%   58.66%   20.75%   3.43%

Caldas   282   449   622   340.0   120.6%  5%  34%  66%  98%   0%   2%   52.25%   47.75%  0.64%   12.38%   55.79%   26.37%   4.82%

Caucasia   224   332   560   336.0   150.0%  2%   11%  89%  93%  6%   2%   51.07%   48.93%   0.18%   16.43%   60%   21.43%   1.96%

Girardota   254   396   539   285.0   112.2%  6%  44%  56%  98%   0%   2%   51.02%   48.98%  1.11%   15.4%   56.59%   23.38%   3.53%

La Estrella   191   391   499   308.0   161.3%  3% +0%  100%  94%   0%  6%   52.1%   47.9%  1%   12.42%   53.71%   25.45%   7.41%

Copacabana   244   381   486   242.0   99.2%  4%   15%  85%  99%   0%   1%   47.53%   52.47%   0%   13.99%   57.2%   24.49%   4.32%

El Santuario   185   265   439   254.0   137.3%  6%   9%  91%  97%   0%   3%   47.15%   52.85%   0%   11.85%   56.04%   26.65%   5.47%

La Ceja   236   298   416   180.0   76.3%  4%   16%  84%  97%   0%   3%   49.04%   50.96%   0.24%   12.26%   56.97%   24.28%   6.25%

Puerto Berrío   97   299   386   289.0   297.9%  5%   8%  92%  100%   0%   0%   48.45%   51.55%   0%   14.77%   58.55%   23.58%   3.11%

Carepa   127   281   369   242.0   190.6%  3%   22%  78%  72%  28%   0%   50.95%   49.05%   0%   15.99%   60.7%   19.51%   3.79%

San Jerónimo   189   260   352   163.0   86.2%  13%  78%   22%  100%   0%   0%   47.73%   52.27%   0%   17.33%   56.82%   21.59%   4.26%

Chigorodó   127   221   342   215.0   169.3%  2%   17%  83%  93%  7%   0%   51.17%   48.83%   0%   16.08%   61.7%   18.13%   4.09%

Barbosa   118   221   326   208.0   176.3%  4%  41%  59%  98%   2%   0%   53.37%   46.63%   0%   18.71%   51.53%   22.39%   7.36%

Sonsón   119   197   313   194.0   163.0%  5%  29%  71%  100%   0%   0%   45.37%   54.63%   0%   15.97%   60.38%   22.68%   0.96%

Puerto Triunfo   124   201   304   180.0   145.2%  7%  90%   10%  100%   0%   0%   46.38%   53.62%   0%   18.75%   55.59%   21.05%   4.61%

Segovia   87   139   293   206.0   236.8%  4%   12%  88%  99%   0%   1%   49.49%   50.51%   0%   11.6%   63.14%   21.5%   3.75%

Peñol   123   189   267   144.0   117.1%  8%   17%  83%  100%   0%   0%   44.94%   55.06%   0%   12.36%   51.69%   31.46%   4.49%

▼

Variación 2019 - 2021 
Estudiantes venezolanos matriculados según municipio Caracterización de la matrícula de estudiantes venezolanos. 2021

INDICADORES 
Información de los municipios de acuerdo con la mayor 

representación de estudiantes Venezolanos 

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de 
brechas que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas
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BRECHAS

.: ANTIOQUIA Información por municipio de acuerdo con la mayor
 representación de estudiantes venezolanos 

Municipio

NNA con
extraedad

escolar 2021
% NNA

Venezolanos
con extraedad

NNA sin
documento

regular
2021

% NNA
Venezolanos

sin documento
regular

Estudiantes
Venezolanos que

presentaron
SABER 11-

2020

Promedio
COLOMBIA

Lectura
crítica

Resultados
Lectura crítica

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Matemáticas

Resultados
Matemáticas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Sociales y

Ciudadanas

Resultados
Sociales y

Ciudadanas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Ciencias
Naturales

Resultados
Ciencias
Naturales

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Inglés

Resultados
Inglés

Estudiantes
Venezolanos

Medellín 3,799 14.38% 22,335 79.7%  292 53 52.8 52 49.4 49 47.7 49 48.6 48 46.9

Bello 970 17.68% 4,560 80.7%  58 53 48.1 52 45.5 49 45.4 49 44.2 48 43.1

Itagüí 524 15.15% 2,764 75.8%  29 53 53.6 52 49.9 49 47.9 49 48.1 48 47.5

Rionegro 403 23.07% 1,472 83.0%   12 53 49.8 52 50.1 49 45.6 49 44.7 48 46.9

Marinilla 290 26.46% 1,048 93.8%   3 53 47.7 52 42.7 49 41.7 49 40.7 48 44.3

Apartadó 167 14.66% 1,015 82.7%   14 53 49.3 52 47.1 49 44.2 49 44.2 48 41.7

Envigado 167 14.29% 440 36.9%  26 53 55.3 52 51.7 49 50.0 49 50.8 48 54.1

Turbo 165 17.22% 362 33.3%   2 53 38.0 52 35.0 49 32.5 49 33.0 48 39.0

Guarne 136 21.55% 510 79.6%   2 53 38.0 52 38.5 49 36.5 49 36.0 48 43.5

El Carmen de
Viboral

127 20.39% 536 83.5%   5 53 47.0 52 46.8 49 44.8 49 45.4 48 42.6

Caucasia 125 23.63% 289 51.6%   6 53 44.3 52 37.5 49 40.5 49 42.5 48 42.5

Girardota 114 21.8% 414 76.8%   1 53 43.0 52 33.0 49 33.0 49 36.0 48 45.0

Caldas 100 16.45% 530 85.2%   4 53 47.5 52 48.0 49 44.3 49 40.5 48 47.0

Puerto Triunfo 88 30.45% 211 69.4%   1 53 64.0 52 62.0 49 49.0 49 55.0 48 79.0

Sabaneta 81 9.94% 532 63.2%  20 53 52.9 52 54.6 49 53.2 49 49.9 48 54.2

Copacabana 79 16.63% 292 60.1%   1 53 60.0 52 57.0 49 58.0 49 61.0 48 54.0

Barbosa 68 21.79% 256 78.5%   1 53 39.0 52 48.0 49 33.0 49 40.0 48 43.0

Peñol 67 25.87% 248 92.9%   0 53 52 49 49 48

El Santuario 66 15.42% 325 74.0%   5 53 53.0 52 45.8 49 42.8 49 42.4 48 40.6

San Jerónimo 65 18.73% 233 66.2%   2 53 40.5 52 39.0 49 35.5 49 33.0 48 34.0

Retiro 62 25.83% 192 75.0%   2 53 46.0 52 47.5 49 38.0 49 38.5 48 38.5

La Estrella 58 12.06% 394 79.0%   3 53 53.3 52 52.0 49 50.0 49 54.7 48 47.7

La Ceja 58 14.39% 318 76.4%   3 53 51.0 52 46.0 49 41.3 49 47.7 48 48.0

Sonsón 57 18.69% 258 82.4%   2 53 51.5 52 46.0 49 42.0 49 43.0 48 41.0

Carepa 54 15.43% 290 78.6%   2 53 48.5 52 47.5 49 43.5 49 43.5 48 44.0

Puerto Berrío 53 14.56% 312 80.8%   2 53 44.0 52 45.0 49 46.0 49 38.5 48 36.0

San Pedro De
Los Milagros

50 26.18% 149 76.4%   3 53 59.3 52 60.7 49 47.0 49 54.0 48 42.3

Segovia 47 16.61% 253 86.3%   1 53 54.0 52 35.0 49 35.0 49 46.0 48 35.0

▼

▼

 

Brecha de resultados escolares: Estudiantes venezolanos que presentaron Pruebas SABER 11 (2020)
Brecha: Estatus de 

regularización en SIMAT
Brecha que impacta el acceso y la 

permanencia escolar



: ARAUCA
%

489.082   13.067   2,67%  

ZONA RURAL

38%
ZONA URBANA

62%
COL PRIVADOS

2%
COL OFICIALES

98%

MUJERES
52%

HOMBRES
48%

POBLACIONES

2019 2020 2021

5.695
9.310

13.067
ARAUCA 73.348   17,82%  

INDÍGENAS

0,70%
AFRODESCENDIENTES

0,19%
NEGRITUDES

0,05%

BRECHAS IDENTIFICADAS EN LA COBERTURA 2021

Entre 2019 y 2021, el departamento se presentó una variación en la matrícula de:  129%

ALUMNOS
VENEZUELA 8 -

17 AÑOS
REGISTRO ESTATUTO

TEMPORAL 8 -17 AÑOS DÉFICIT % DÉFICIT

7.623 8.857 1.234 16,2%

GRADO 0 -11 EDUC ADULTOS ACELERACIÓN DEL APRENDIZ… NORMALISTAS

91%

7% 1% 0%

Prejardín Preescolar Primaria Secundaria Media

14%
60%

21%
6%

4%
11%

46%

25% 7% 4% 3%

SIN DOCUMENTO DE
IDENTIFICACIÓN VALIDO

NNA CON
EXTRAEDAD

% RETIROS EN
SISTEMA EDUCATIVO

2021 ENE A NOV

78% 23% 6,71% 

DESERCIÓN ESCOLAR 2020 DE NNA DE VENEZUELA SEGÚN NIVEL

PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA NIVEL MEDIA-

3,9% 5,59% 6,92% 8,46%

Corte Febrero de 2022

PERFIL
DEPARTAMENTAL 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

TIPO DE MATRÍCULA

OFICIAL

98%
CONTRATADA OFICIAL

0%
NO OFICIAL

2%

Con el apoyo de 8

Evolución de la matrícula escolar de NNA Migrantes  y refugiados 
venezolanos 

Visor Ministerio de Educación Nacional. 2021

DATOS DE CONTEXTO DEL DEPARTAMENTO
ESTUDIANTESES 

VENEZOLANOS EN EL 
DEPARTAMENTO

ESTUDIANTES 
VENEZOLANOS EN 

COLOMBIA

% DE ESTUDIANTES VENEZOLANOSTOTAL ESTUDIANTES EN EL DEPARTAMENTO

CARACTERIZACIÓN DE ESTUDIANTES DE VENEZUELA 
REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRÍCULA (SIMAT)

AVANCE : PRE- REGISTRO DEL ESTATUTO  DE PROTECCIÓN TEMPORAL

¿En qué tipo de 
educación se 
matricularon las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento?

¿En qué nivel educativo  
se matricularon las y los 
estudiantes Venezolanos 
en el Departamento?

Edad de las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento

2 - 4 años 5 años 6 - 10 años 11 - 14 años 15 - 16 años más de 17 años



EST VENEZUELA

83 5,330

% Estudiantes venezolanos
0.65% 41.77%

MUNICIPIO

Arauca 1,09% 5.330

Arauquita 0,49% 2.388

Saravena 0,48% 2.353

Tame 0,38% 1.838

Fortul 0,14% 680

Cravo Norte 0,02% 87

Puerto
Rondón

0,02% 83

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

: ARAUCA
PROPORCIÓN DE ESTUDIANTES VENEZOLANOS SEGÚN 

MUNICIPIO DEL DEPARTAMENTO

Municipios con estudiantes 
venezolanos. (presencia en 100% de
los municipios del Departamento)

7
% PROPORCION DE 

ESTUDIANTES VENEZOLANOS 
RESPECTO AL TOTAL EN EL PAÍS 

ESTUDIANTES

https://maps.google.com/maps?ll=6.680766,-71.038309&z=9&t=m&hl=en&gl=CO&mapclient=apiv3


PERFILES REGIONALES 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

: ARAUCA

Municipio 2019 2020 2021 Variación
2019 - 2021

Variación
% 2019 -

2021

Peso %
Matrícula total
del Municipio

(2021)

Matrícul
a rural

Matrícul
a urbana

Matrícula
Oficial

Matrícula
contratada

Oficial

Matrícul
a

Privada
Hombres Mujeres Matrícula

Pre y Jardín
Matrícula

Preescolar
Matrícul

a
Primaria

Matrícula
Secundaria

Matrícula
Media

Arauca  2,078  3,960  5,330  3,252.0   156.5%  24%  26%  74%  98%  0%  2%   47.64%   52.36%  0.08%  12.7%   57.97%  22.33%  6.92%

Arauquita  1,132  1,790  2,388   1,256.0   111.0%  24%  49%  51%  99%  0%  1%   49.92%   50.08%  0.04%  14.2%   63.9%  18.17%  3.69%

Saravena  1,239  1,719  2,353   1,114.0   89.9%  17%  31%  69%  95%  0%  5%   46.75%   53.25%  0.13%  13.6%   60.18%  18.74%  7.35%

Tame  863  1,262  1,838   975.0   113.0%  12%  61%  39%  99%  0%  1%   48.04%   51.96%  0.05%  14.42%   62.84%  19.37%  3.32%

Fortul   311   472  680   369.0   118.6%  12%  56%  44%  100%  0%   0%   48.82%   51.18%   0%  15.74%   56.03%  23.24%  5%

Cravo Norte   33   45   87   54.0   163.6%  10%  41%  59%  100%  0%   0%   37.93%   62.07%   0%  21.84%   51.72%  21.84%  4.6%

Puerto Rondón   39   62   83   44.0   112.8%  9%   7%  93%  100%  0%   0%   55.42%   44.58%   0%   9.64%   61.45%  26.51%  2.41%

▼

10

Variación 2019 - 2021 
Estudiantes venezolanos matriculados según municipio Caracterización de la matrícula de estudiantes venezolanos. 2021

INDICADORES 
Información de los municipios de acuerdo con la mayor 

representación de estudiantes Venezolanos 



PERFILES REGIONALES 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

.: ARAUCA

Municipio

NNA con
extraedad

escolar 2021
% NNA

Venezolanos
con extraedad

NNA sin
documento

regular
2021

% NNA
Venezolanos

sin documento
regular

presentaron
SABER 11-

2020

Promedio
COLOMBIA

Lectura
crítica

Resultados
Lectura crítica

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Matemáticas

Resultados
Matemáticas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Sociales y

Ciudadanas

Resultados
Sociales y

Ciudadanas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Ciencias
Naturales

Resultados
Ciencias
Naturales

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Inglés

Resultados
Inglés

Estudiantes
Venezolanos

Arauca 1,242 26.29% 4,163 78.1%  29 53 45.4 52 42.0 49 39.7 49 41.1 48 38.8

Saravena 551 25.6% 1,815 77.1%  17 53 45.5 52 45.9 49 43.2 49 40.8 48 39.9

Arauquita 502 23.02% 1,713 71.7%  12 53 49.6 52 47.8 49 46.3 49 42.8 48 43.7

Tame 432 24.34% 1,612 87.7%  2 53 43.0 52 48.0 49 52.0 49 40.5 48 40.5

Fortul 160 24.92% 495 72.8%  2 53 42.0 52 32.0 49 39.0 49 41.0 48 41.0

Puerto Rondón 25 30.86% 83 100.0%   0 53 52 49 49 48

Cravo Norte 14 16.47% 82 94.3%   1 53 50.0 52 55.0 49 55.0 49 43.0 48 33.0

▼

▼

11

BRECHAS
Información por municipio de acuerdo con la mayor

 representación de estudiantes venezolanos 

Brecha de resultados escolares: Estudiantes venezolanos que presentaron Pruebas SABER 11 (2020)
Brecha: Estatus de 

regularización en SIMAT
Brecha que impacta el acceso y la 

permanencia escolar

Estudiantes
Venezolanos que



: ATLÁNTICO.
%

489.082   44.969   9,19%  

ZONA RURAL

5%
ZONA URBANA

95%
COL PRIVADOS

27%
COL OFICIALES

73%

MUJERES
50%

HOMBRES
50%

POBLACIONES

2019 2020 2021

17.118
31.389

44.969

ATLÁNTICO 567.458   7,92%  

INDÍGENAS

0,11%
AFRODESCENDIENTES

1,23%
NEGRITUDES

0,72%

BRECHAS IDENTIFICADAS EN LA COBERTURA 2021

Entre 2019 y 2021, el departamento se presentó una variación en la matrícula de:  158%

ALUMNOS
VENEZUELA 8 -

17 AÑOS
REGISTRO ESTATUTO

TEMPORAL 8 -17 AÑOS DEFICIT % DEFICIT

28.348 22.851 -5.497 -19,4%

GRADO 0 -11 EDUC ADULTOS ACELERACIÓN DEL APRENDIZ… NORMALISTAS

94%

4% 3% 0%

Prejardín Preescolar Primaria Secundaria Media

13%
55%

25%
6%

3%
10%

46%

28%
8% 4% 1%

SIN DOCUMENTO DE
IDENTIFICACIÓN VALIDO

NNA CON
EXTRAEDAD

% RETIROS EN
SISTEMA EDUCATIVO

2021 ENE A NOV

65% 20% 4,64% 

DESERCIÓN ESCOLAR 2020 DE NNA DE VENEZUELA SEGÚN NIVEL

PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA NIVEL MEDIA-

3,1% 3,73% 3,27% 5,51%

Corte Febrero de 2022

PERFIL
DEPARTAMENTAL 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

TIPO DE MATRÍCULA

OFICIAL

72,30%
CONTRATADA OFICIAL

20,50%
NO OFICIAL

7,30%

Con el apoyo de 12

Evolución de la matrícula escolar de NNA Migrantes  y refugiados 
venezolanos 

Visor Ministerio de Educación Nacional. 2021MEN

DATOS DE CONTEXTO DEL DEPARTAMENTO
ESTUDIANTESES 

VENEZOLANOS EN EL 
DEPARTAMENTO

ESTUDIANTES 
VENEZOLANOS EN 

COLOMBIA

% DE ESTUDIANTES VENEZOLANOSTOTAL ESTUDIANTES EN EL DEPARTAMENTO

CARACTERIZACIÓN DE ESTUDIANTES DE VENEZUELA 
REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRÍCULA (SIMAT)

AVANCE : PRE- REGISTRO DEL ESTATUTO  DE PROTECCIÓN TEMPORAL

¿En qué tipo de 
educación se 
matricularon las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento?

¿En qué nivel educativo  
se matricularon las y los 
estudiantes Venezolanos 
en el Departamento?

Edad de las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento

2 - 4 años 5 años 6 - 10 años 11 - 14 años 15 - 16 años más de 17 años



EST VENEZUELA

28 20,437

% Estudiantes venezolanos
0.06% 46.31%

MUNICIPIO

Barranquilla 4,12% 20.437

Soledad 2,66% 12.990

Malambo 0,49% 2.412

Sabanalarga 0,32% 1.545

Galapa 0,21% 1,.021

Puerto
Colombia

0,16% 787

Campo de La
Cruz

0,13% 653

Luruaco 0,11% 535

Baranoa 0,1% 512

Suan 0,09% 435

Ponedera 0,08% 402

Repelón 0,08% 384

Santo Tomás 0,07% 353

Manatí 0,07% 343

Juan de
Acosta

0,06% 314

Sabanagrande 0,06% 305

Palmar de
Varela

0,05% 241

Candelaria 0,04% 203

Santa Lucía 0,04% 189

Polonuevo 0,03% 145

Tubará 0,03% 141

Piojó 0,01% 39

Usiacurí 0,01% 28

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

: ATLÁNTICO
PROPORCIÓN DE ESTUDIANTES VENEZOLANOS SEGÚN 

MUNICIPIO DEL DEPARTAMENTO

Municipios con estudiantes 
venezolanos. (presencia en 100% de
los municipios del Departamento)

23
% PROPORCION DE 

ESTUDIANTES VENEZOLANOS 
RESPECTO AL TOTAL EN EL PAÍS 

ESTUDIANTES

https://maps.google.com/maps?ll=10.673308,-74.948073&z=10&t=m&hl=en&gl=CO&mapclient=apiv3


PERFILES REGIONALES 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas 

: ATLÁNTICO

Municipio 2019 2020 2021 Variación
2019 - 2021

Variación
% 2019 -

2021

Peso %
Matrícula total
del Municipio

(2021)

Matrícul
a rural

Matrícul
a urbana

Matrícula
Oficial

Matrícula
contratada

Oficial

Matrícul
a

Privada
Hombres Mujeres Matrícula

Pre y Jardín
Matrícula

Preescolar
Matrícul

a
Primaria

Matrícula
Secundaria

Matrícula
Media

Barranquilla  8,134  15,490  20,437   12,303.0   151.3%  8% +0%  100%  91%   5%   4%   49.27%   50.73%  0.42%  12.43%   53.97%  26.44%   6.74%

Soledad  5,446  9,333  12,990   7,544.0   138.5%  14% +0%  100%  28%  57%  16%   50.22%   49.78%  0.9%  12.96%   55.38%  24.63%   6.13%

Malambo   665   1,630  2,412   1,747.0   262.7%  10%   6%  94%  65%  26%  9%   50.33%   49.67%  1.7%  11.94%   58.04%  24%   4.31%

Sabanalarga   506   899   1,545   1,039.0   205.3%  7%  26%  74%  100%   0%   0%   50.29%   49.71%   0%  14.11%   60.19%  21.88%   3.82%

Galapa   336   598   1,021   685.0   203.9%  8%  32%  68%  91%   8%   1%   50.44%   49.56%   0.1%  16.36%   55.73%  24.39%   3.43%

Puerto Colombia   367   612   787   420.0   114.4%  5%  24%  76%  93%   0%  7%   48.16%   51.84%  0.51%  10.42%   52.6%  27.06%   9.4%

Campo de La
Cruz

  159   261   653   494.0   310.7%  12%   11%  89%  100%   0%   0%   49.16%   50.84%   0%  14.55%   54.36%  22.36%   8.73%

Luruaco   168   335   535   367.0   218.5%  9%  51%  49%  98%   0%   2%   51.96%   48.04%   0.19%  17.76%   59.44%  17.2%   5.42%

Baranoa   231   392   512   281.0   121.6%  4%   20%  80%  99%   0%   1%   52.34%   47.66%  0.39%   8.2%   59.77%  28.32%   3.32%

Suan   92   268   435   343.0   372.8%  16%   0%  100%  100%   0%   0%   46.9%   53.1%   0%  15.4%   53.56%  26.44%   4.6%

Ponedera   65   133   402   337.0   518.5%  8%  60%  40%  100%   0%   0%   44.78%   55.22%   0%  21.39%   50%  22.39%   6.22%

Repelón   78   137   384   306.0   392.3%  7%  23%  77%  100%   0%   0%   52.34%   47.66%   0%  16.41%   58.33%  20.05%   5.21%

Santo Tomás   134   231   353   219.0   163.4%  7%   11%  89%  99%   0%   1%   50.14%   49.86%  0.28%  13.6%   53.82%  26.35%   5.95%

Manatí   8   34   343   335.0   4,187.…  8%   1%  99%  100%   0%   0%   47.81%   52.19%   0%   10.2%   58.02%  24.49%   7.29%

Juan de Acosta   170   251   314   144.0   84.7%  8%  92%   8%  99%   0%   1%   49.68%   50.32%   0%   9.87%   56.69%  29.3%   4.14%

Sabanagrande   129   188   305   176.0   136.4%  4%   0%  100%  99%   0%   1%   45.57%   54.43%   0%  16.72%   56.39%  22.62%   4.26%

Palmar de Varela   73   136   241   168.0   230.1%  4%   2%  98%  100%   0%   0%   56.43%   43.57%   0%  18.26%   57.68%  21.16%   2.9%

Candelaria   108   127   203   95.0   88.0%  6%   17%  83%  99%   0%   1%   51.72%   48.28%   0%   6.4%   53.2%  31.03%   9.36%

Santa Lucía   67   71   189   122.0   182.1%  7%  22%  78%  100%   0%   0%   49.74%   50.26%   0%  23.28%   42.33%  27.51%   6.88%

Polonuevo   88   103   145   57.0   64.8%  4%   14%  86%  100%   0%   0%   42.76%   57.24%   0%  11.72%   53.1%  28.28%   6.9%

Tubará   62   108   141   79.0   127.4%  6%  67%  33%  100%   0%   0%   55.32%   44.68%   0%  19.86%   50.35%  25.53%   4.26%

Piojó   21   31   39   18.0   85.7%  4%  31%  69%  100%   0%   0%   48.72%   51.28%   0%  12.82%   66.67%  15.38%   5.13%

Usiacurí   11   21   28   17.0   154.5%  2%   0%  100%  100%   0%   0%   42.86%   57.14%   0%  21.43%   39.29%  25%  14.29%

▼
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Variación 2019 - 2021 
Estudiantes venezolanos matriculados según municipio Caracterización de la matrícula de estudiantes venezolanos. 2021

INDICADORES 
Información de los municipios de acuerdo con la mayor 

representación de estudiantes Venezolanos 



PERFILES REGIONALES 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

.: ATLÁNTICO

Municipio

NNA con
extraedad

escolar 2021
% NNA

Venezolanos
con extraedad

NNA sin
documento

regular
2021

% NNA
Venezolanos

sin documento
regular

presentaron
SABER 11-

2020

Promedio
COLOMBIA

Lectura
crítica

Resultados
Lectura crítica

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Matemáticas

Resultados
Matemáticas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Sociales y

Ciudadanas

Resultados
Sociales y

Ciudadanas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Ciencias
Naturales

Resultados
Ciencias
Naturales

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Inglés

Resultados
Inglés

Estudiantes
Venezolanos

Barranquilla 3,720 20.54% 13,983 69.4%  163 53 51.2 52 48.7 49 46.4 49 46.3 48 43.8

Soledad 2,706 21.84% 8,477 65.3%  74 53 50.3 52 47.4 49 45.6 49 46.6 48 42.2

Malambo 541 23.57% 1,376 57.0%  14 53 45.7 52 41.9 49 40.6 49 43.2 48 40.7

Sabanalarga 377 25.25% 1,054 68.2%   7 53 49.4 52 49.7 49 46.4 49 45.1 48 43.1

Galapa 201 20.79% 538 52.7%   9 53 50.2 52 44.8 49 47.0 49 45.8 48 45.9

Puerto Colombia 178 23.92% 488 62.0%   8 53 59.6 52 61.6 49 56.1 49 54.1 48 50.6

Campo de La
Cruz

132 21.82% 238 36.4%   2 53 54.0 52 52.0 49 47.0 49 42.5 48 42.0

Baranoa 129 26.27% 186 36.3%   3 53 49.7 52 47.7 49 46.7 49 48.3 48 44.0

Luruaco 118 22.56% 251 46.9%   3 53 45.3 52 52.0 49 48.0 49 44.0 48 52.0

Manatí 97 28.96% 276 80.5%   2 53 40.5 52 41.0 49 42.5 49 39.0 48 40.0

Repelón 93 25% 172 44.8%   1 53 45.0 52 64.0 49 43.0 49 40.0 48 37.0

Juan de Acosta 90 28.66% 291 92.7%   1 53 59.0 52 55.0 49 63.0 49 64.0 48 54.0

Santo Tomás 89 26.02% 228 64.6%   0 53 52 49 49 48

Suan 82 20.92% 150 34.5%   0 53 52 49 49 48

Ponedera 77 19.4% 90 22.4%   1 53 54.0 52 51.0 49 57.0 49 54.0 48 45.0

Sabanagrande 63 21.65% 185 60.7%   2 53 52.0 52 50.5 49 45.0 49 50.0 48 39.5

Palmar de Varela 55 23.11% 116 48.1%   0 53 52 49 49 48

Candelaria 45 22.17% 98 48.3%   0 53 52 49 49 48

Santa Lucía 43 24.29% 138 73.0%   0 53 52 49 49 48

Tubará 43 30.5% 98 69.5%   0 53 52 49 49 48

Polonuevo 31 22.3% 103 71.0%   0 53 52 49 49 48

Piojó 7 18.92% 7 17.9%   2 53 41.5 52 41.0 49 41.0 49 40.5 48 40.5

Usiacurí 5 17.86% 13 46.4%   0 53 52 49 49 48

▼

▼

15

BRECHAS
Información por municipio de acuerdo con la mayor

 representación de estudiantes venezolanos 

Brecha de resultados escolares: Estudiantes venezolanos que presentaron Pruebas SABER 11 (2020)
Brecha: Estatus de 

regularización en SIMAT
Brecha que impacta el acceso y la 

permanencia escolar

Estudiantes
Venezolanos que



: BOLÍVAR
%

489.082   30.926   6,32%  

ZONA RURAL

23%
ZONA URBANA

77%
COL PRIVADOS

5%
COL OFICIALES

95%

MUJERES
51%

HOMBRES
49%

POBLACIONES

2019 2020 2021

14.974
23.642

30.926

BOLÍVAR 526.485   5,87%  

INDÍGENAS

0,07%
AFRODESCENDIENTES

1,2%
NEGRITUDES

0,9%

DESERCIÓN ESCOLAR 2020 DE NNA DE VENEZUELA SEGÚN NIVEL

BRECHAS IDENTIFICADAS EN LA COBERTURA 2021

Entre 2019 y 2021, el departamento se presentó una variación en la matrícula de:  104%

ALUMNOS
VENEZUELA 8 -

17 AÑOS
REGISTRO ESTATUTO

TEMPORAL 8 -17 AÑOS DÉFICIT % DÉFICIT

17.935 14.582 -3.353 -18,7%

GRADO 0 -11 EDUC ADULTOS ACELERACIÓN DEL APRENDIZ… NORMALISTAS

95%

5% 1% 0%

Prejardín Preescolar Primaria Secundaria Media

16% 52%

26%
6%

5%
13%

42%

26% 8% 5% 2%

SIN DOCUMENTO DE
IDENTIFICACIÓN VALIDO

NNA CON
EXTRAEDAD

% RETIROS EN
SISTEMA EDUCATIVO

2021 ENE A NOV

64% 18%

PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA NIVEL MEDIA-

3,19% 3,75% 3,73% 2,8%

Corte Febrero de 2022

PERFIL
DEPARTAMENTAL 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

TIPO DE MATRÍCULA

OFICIAL

90,5%
CONTRATADA OFICIAL

7%
NO OFICIAL

2,5%

Con el apoyo de 16

Evolución de la matrícula escolar de NNA Migrantes  y refugiados 
venezolanos 

Visor Ministerio de Educación Nacional. 2021MEN

DATOS DE CONTEXTO DEL DEPARTAMENTO
ESTUDIANTES  

VENEZOLANOS EN EL 
DEPARTAMENTO

ESTUDIANTES 
VENEZOLANOS EN 

COLOMBIA

% DE ESTUDIANTES VENEZOLANOSTOTAL ESTUDIANTES EN EL DEPARTAMENTO

CARACTERIZACIÓN DE ESTUDIANTES DE VENEZUELA 
REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRÍCULA (SIMAT)

AVANCE : PRE- REGISTRO DEL ESTATUTO  DE PROTECCIÓN TEMPORAL

¿En qué tipo de 
educación se 
matricularon las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento?

¿En qué nivel educativo  
se matricularon las y los 
estudiantes Venezolanos 
en el Departamento?

Edad de las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento

2 - 4 años 5 años 6 - 10 años 11 - 14 años 15 - 16 años más de 17 años



EST VENEZUELA

15 17,413

% Estudiantes venezolanos
0.05% 56.31%

MUNICIPIO

Cartagena de
Indias

3,55% 17.413

Turbaco 0,25% 1.240

Magangué 0,24% 1.166

Arjona 0,21% 1.024

Mompós 0,15% 753

María la Baja 0.14% 661

Mahates 0,13% 654

El Carmen de
Bolívar

0,13% 642

San Juan
Nepomuceno

0,11% 545

Calamar 0,11% 540

Santa Rosa Del
Sur

0,1% 512

Santa Rosa 0,09% 436

San Pablo 0,08% 377

Arroyohondo 0,08% 370

Clemencia 0,07% 336

San Cristóbal 0,05% 242

Talaigua
Nuevo

0,05% 239

San Martín de
Loba

0,05% 237

Norosí 0,04% 196

Morales 0,04% 196

Montecristo 0,03% 165

Soplaviento 0,03% 162

Santa Catalina 0,03% 159

Turbaná 0,03% 158

Hatillo de Loba 0,03% 153

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

: BOLÍVAR
PROPORCIÓN DE ESTUDIANTES VENEZOLANOS SEGÚN 

MUNICIPIO DEL DEPARTAMENTO

Municipios con estudiantes 
venezolanos. (presencia en 100% de
los municipios del Departamento)

46
% PROPORCION DE 

ESTUDIANTES VENEZOLANOS 
RESPECTO AL TOTAL EN EL PAÍS 

ESTUDIANTES

https://maps.google.com/maps?ll=8.995281,-74.659035&z=8&t=m&hl=en&gl=CO&mapclient=apiv3


PERFILES REGIONALES 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

: BOLÍVAR

Municipio 2019 2020 2021 Variación
2019 - 2021

Variación
% 2019 -

2021

Peso %
Matrícula total
del Municipio

(2021)

Matrícul
a rural

Matrícul
a urbana

Matrícula
Oficial

Matrícula
contratada

Oficial

Matrícul
a

Privada
Hombres Mujeres Matrícula

Pre y Jardín
Matrícula

Preescolar
Matrícul

a
Primaria

Matrícula
Secundaria

Matrícula
Media

Cartagena de
Indias

 9,694  15,118  17,413  7,719.0   79.6%  8%   11%  89%  84%  12%  4%   49.11%   50.89%   0.27%   10.69%   52.65%  29.36%   7.03%

Turbaco   555   854   1,240   685.0   123.4%  6%   20%  80%  93%   1%  7%   50%   50%  0.81%   15.97%   50.4%  25.73%   7.1%

Magangué   510   979   1,166   656.0   128.6%  4%  35%  65%  99%   0%   1%   49.57%   50.43%   0.26%   16.72%   53%  24.27%   5.75%

Arjona   528   736   1,024   496.0   93.9%  6%   15%  85%  98%   0%  2%   49.12%   50.88%   0.1%   16.02%   50.88%  25.29%   7.71%

Mompós   329   496   753   424.0   128.9%  6%  38%  62%  100%   0%   0%   49.14%   50.86%   0%   18.33%   54.32%  21.91%   5.44%

María la Baja   236   358   661   425.0   180.1%  5%  71%  29%  100%   0%   0%   45.69%   54.31%   0%   17.1%   53.86%  21.33%   7.72%

Mahates   272   430   654   382.0   140.4%  10%  60%  40%  100%   0%   0%   50.31%   49.69%   0%   21.25%   48.01%  23.85%   6.88%

El Carmen de
Bolívar

  216   432   642   426.0   197.2%  4%  26%  74%  99%   0%   1%   50.47%   49.53%   0%   21.81%   54.83%  18.22%   5.14%

San Juan
Nepomuceno

  195   307   545   350.0   179.5%  7%  26%  74%  100%   0%   0%   49.36%   50.64%   0%   19.08%   54.5%  20.92%   5.5%

Calamar   260   337   540   280.0   107.7%  8%  48%  52%  100%   0%   0%   51.3%   48.7%   0%   24.26%   51.11%  18.7%   5.93%

Santa Rosa Del
Sur

  164   245   512   348.0   212.2%  5%  56%  44%  100%   0%   0%   45.31%   54.69%   0%   26.17%   56.64%  16.21%   0.98%

Santa Rosa   78   216   436   358.0   459.0%  10%   10%  90%  100%   0%   0%   54.13%   45.87%   0%  39.68%   49.08%   9.17%   2.06%

San Pablo   114   232   377   263.0   230.7%  5%  53%  47%  100%   0%   0%   49.6%   50.4%   0%  36.87%   46.42%  12.47%   4.24%

Arroyohondo   190   252   370   180.0   94.7%  18%  33%  67%  100%   0%   0%   50.27%   49.73%   0%   15.41%   50.81%  25.14%   8.65%

Clemencia   159   251   336   177.0   111.3%  10%   18%  82%  100%   0%   0%   45.54%   54.46%   0%   11.01%   53.27%  25.6%   10.12%

San Cristóbal   70   115   242   172.0   245.7%  13%   10%  90%  100%   0%   0%   51.24%   48.76%   0%  34.3%   39.26%  19.01%   7.44%

Talaigua Nuevo   101   135   239   138.0   136.6%  7%  29%  71%  100%   0%   0%   49.79%   50.21%   0%  45.61%   35.56%  15.48%   3.35%

San Martín de
Loba

  118   221   237   119.0   100.8%  5%  49%  51%  100%   0%   0%   48.52%   51.48%   0%   18.99%   55.27%  19.41%   6.33%

Norosí   37   113   196   159.0   429.7%  9%  57%  43%  100%   0%   0%   44.39%   55.61%   0%   19.39%   58.67%  17.86%   4.08%

Morales   58   91   196   138.0   237.9%  4%  74%   26%  100%   0%   0%   46.94%   53.06%   0%   19.39%   62.76%  15.31%   2.55%

Montecristo   26   49   165   139.0   534.6%  5%  55%  45%  100%   0%   0%   49.09%   50.91%   0%  60%   33.33%   6.06%   0.61%

Soplaviento   13   89   162   149.0   1,146.…  8%   0%  100%  100%   0%   0%   48.77%   51.23%   0%  38.27%   51.23%   6.79%   3.7%

Santa Catalina   72   119   159   87.0   120.8%  4%  60%  40%  94%   0%  6%   47.17%   52.83%  3.14%   25.16%   42.14%  25.79%   3.77%

Turbaná   66   109   158   92.0   139.4%  4%  28%  72%  100%   0%   0%   47.47%   52.53%   0%  40.51%   45.57%  12.66%   1.27%

Hatillo de Loba   66   80   153   87.0   131.8%  4%  84%   16%  100%   0%   0%   50.33%   49.67%   0%  28.76%   47.71%  18.3%   5.23%

▼

Variación 2019 - 2021 
Estudiantes venezolanos matriculados según municipio Caracterización de la matrícula de estudiantes venezolanos. 2021

INDICADORES 
Información de los municipios de acuerdo con la mayor 

representación de estudiantes Venezolanos 



PERFILES REGIONALES 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

.: BOLÍVAR

Municipio

NNA con
extraedad

escolar 2021
% NNA

Venezolanos
con extraedad

NNA sin
documento

regular
2021

% NNA
Venezolanos

sin documento
regular

presentaron
SABER 11-

2020

Promedio
COLOMBIA

Lectura
crítica

Resultados
Lectura crítica

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Matemáticas

Resultados
Matemáticas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Sociales y

Ciudadanas

Resultados
Sociales y

Ciudadanas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Ciencias
Naturales

Resultados
Ciencias
Naturales

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Inglés

Resultados
Inglés

Estudiantes
Venezolanos

Cartagena de
Indias

3,060 18.59% 12,618 72.6%  161 53 49.7 52 46.8 49 45.6 49 44.8 48 44.6

Turbaco 271 23.94% 617 49.8%   8 53 48.9 52 41.6 49 47.5 49 46.3 48 46.6

Magangué 240 21.96% 450 38.6%   8 53 47.5 52 45.8 49 43.3 49 39.8 48 38.6

Arjona 185 19.72% 604 59.0%   4 53 52.0 52 52.0 49 48.5 49 50.5 48 49.0

Mompós 185 25.17% 448 59.5%   0 53 52 49 49 48

Santa Rosa Del
Sur

125 24.75% 395 77.1%   1 53 45.0 52 51.0 49 51.0 49 45.0 48 53.0

San Juan
Nepomuceno

118 23.6% 375 68.8%   4 53 39.3 52 40.5 49 42.8 49 33.5 48 35.3

El Carmen de
Bolívar

112 18.33% 396 61.7%   4 53 46.3 52 44.8 49 39.8 49 40.8 48 35.5

María la Baja 112 19.11% 351 53.1%   7 53 44.6 52 42.0 49 40.0 49 41.6 48 43.7

Mahates 93 15.27% 259 39.6%   9 53 42.4 52 37.0 49 37.6 49 38.8 48 38.1

Calamar 80 15.59% 239 44.3%   1 53 63.0 52 55.0 49 58.0 49 65.0 48 49.0

Arroyohondo 76 21.9% 242 65.4%   1 53 36.0 52 40.0 49 37.0 49 34.0 48 36.0

Norosí 65 34.21% 163 83.2%   0 53 52 49 49 48

San Pablo 63 17.17% 204 54.1%   0 53 52 49 49 48

Clemencia 58 18.47% 114 33.9%   0 53 52 49 49 48

San Martín de
Loba

43 19.28% 164 69.2%   0 53 52 49 49 48

Santa Rosa 39 9.56% 72 16.5%   1 53 36.0 52 28.0 49 32.0 49 34.0 48 32.0

Talaigua Nuevo 36 15.45% 129 54.0%   1 53 47.0 52 46.0 49 48.0 49 48.0 48 46.0

San Cristóbal 35 15.35% 104 43.0%   3 53 43.7 52 44.7 49 41.7 49 35.0 48 37.0

Margarita 32 22.07% 73 49.0%   0 53 52 49 49 48

Hatillo de Loba 32 21.77% 70 45.8%   0 53 52 49 49 48

Río Viejo 31 36.05% 51 59.3%   1 53 45.0 52 54.0 49 48.0 49 41.0 48 34.0

Morales 30 16.04% 134 68.4%   0 53 52 0 49 49 48

San Estanislao 30 23.62% 66 52.0%   1 53 50.0 52 49.0 49 49.0 49 44.0 48 33.0

Arenal 29 32.95% 58 56.3%   0 53 52 49 49 48

Turbaná 28 17.72% 63 39.9%   0 53 52 49 49 48

Montecristo 27 16.46% 37 22.4%   0 53 52 49 49 48

▼

▼

BRECHAS
Información por municipio de acuerdo con la mayor

 representación de estudiantes venezolanos 

Brecha de resultados escolares: Estudiantes venezolanos que presentaron Pruebas SABER 11 (2020)
Brecha: Estatus de 

regularización en SIMAT
Brecha que impacta el acceso y la 

permanencia escolar

Estudiantes
Venezolanos que



: CUNDINAMARCA
%

489.082   24.192   4,95%  

ZONA RURAL

23%
ZONA URBANA

77%
COL PRIVADOS

7%
COL OFICIALES

93%

MUJERES
49%

HOMBRES
51%

POBLACIONES

2019 2020 2021

10.230
17.552

24.192

CUNDINAMARCA 619.255   3,91%  

INDÍGENAS

0,13%
AFRODESCENDIENTES

0,17%
NEGRITUDES

0,07%

DESERCIÓN ESCOLAR 2020 DE NNA DE VENEZUELA SEGÚN NIVEL

BRECHAS IDENTIFICADAS EN LA COBERTURA 2021

Entre 2019 y 2021, el departamento se presentó una variación en la matrícula de:  133%

ALUMNOS
VENEZUELA 8 -

17 AÑOS
REGISTRO ESTATUTO

TEMPORAL 8 -17 AÑOS DÉFICIT % DÉFICIT

14.586 17.425 2.839 19,5%

GRADO 0 -11 EDUC ADULTOS ACELERACIÓN DEL APRENDIZ… NORMALISTAS

96%

3% 1% 0%

Prejardín Preescolar Primaria Secundaria Media

16% 54%

25%
5%

3%
12%

46%

26% 8%
3% 2%

SIN DOCUMENTO DE
IDENTIFICACIÓN VALIDO

NNA CON
EXTRAEDAD

% RETIROS EN
SISTEMA EDUCATIVO

2021 ENE A NOV

66% 18%

PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA NIVEL MEDIA-

6,99% 5,78% 6,94% 7,92%

Corte Febrero de 2022

PERFIL
DEPARTAMENTAL 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

TIPO DE MATRÍCULA
OFICIAL

92%
CONTRATADA OFICIAL

4%
NO OFICIAL

4%

Con el apoyo de 20

Evolución de la matrícula escolar de NNA Migrantes  y refugiados 
venezolanos 

Visor Ministerio de Educación Nacional. 2021MEN

DATOS DE CONTEXTO DEL DEPARTAMENTO
ESTUDIANTES  

VENEZOLANOS EN EL 
DEPARTAMENTO

ESTUDIANTES 
VENEZOLANOS EN 

COLOMBIA

% DE ESTUDIANTES VENEZOLANOSTOTAL ESTUDIANTES EN EL DEPARTAMENTO

CARACTERIZACIÓN DE ESTUDIANTES DE VENEZUELA 
REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRÍCULA (SIMAT)

AVANCE : PRE- REGISTRO DEL ESTATUTO  DE PROTECCIÓN TEMPORAL

¿En qué tipo de 
educación se 
matricularon las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento?

¿En qué nivel educativo  
se matricularon las y los 
estudiantes Venezolanos 
en el Departamento?

Edad de las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento

2 - 4 años 5 años 6 - 10 años 11 - 14 años 15 - 16 años más de 17 años



EST VENEZUELA

1 7,034

% Estudiantes venezolanos
+0.00% 12.03%

MUNICIPIO

Soacha 1,44% 7.034

Chía 0.31% 1.502

Zipaquirá 0,23% 1.149

Mosquera 0,19% 949

Facatativá 0,17% 830

Madrid 0,17% 811

Fusagasugá 0,16% 764

Funza 0,12% 607

Cajicá 0,12% 604

Girardot 0,1% 487

Cota 0,09% 438

Tocancipá 0,09% 426

Villa de San
Diego de
Ubate

0,08% 367

Villeta 0,07% 336

El Rosal 0,06% 298

La Mesa 0,06% 294

Gachancipá 0.06% 287

Guaduas 0.06% 278

Suesca 0.05% 236

La Calera 0.05% 231

Silvania 0.05% 224

El Colegio 0.04% 215

Tenjo 0.04% 211

Sopó 0.04% 203

Guachetá 0.03% 169

Sibaté 0.03% 163

La Vega 0.03% 162

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

: CUNDINAMARCA
PROPORCIÓN DE ESTUDIANTES VENEZOLANOS SEGÚN 

MUNICIPIO DEL DEPARTAMENTO

Municipios con estudiantes 
venezolanos. (presencia en 99% de los
municipios del Departamento)

115
% PROPORCION DE 

ESTUDIANTES VENEZOLANOS 
RESPECTO AL TOTAL EN EL PAÍS 

ESTUDIANTES

https://maps.google.com/maps?ll=4.745442,-74.020014&z=9&t=m&hl=en&gl=CO&mapclient=apiv3
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Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas 

: CUNDINAMARCA

Municipio 2019 2020 2021 Variación
2019 - 2021

Variación
% 2019 -

2021

Peso %
Matrícula total
del Municipio

(2021)

Matrícul
a rural

Matrícul
a urbana

Matrícula
Oficial

Matrícula
contratada

Oficial

Matrícul
a

Privada
Hombres Mujeres Matrícula

Pre y Jardín
Matrícula

Preescolar
Matrícul

a
Primaria

Matrícula
Secundaria

Matrícula
Media

Soacha  2,836  5,424  7,034  4,198.0   148.0%  6% +0%  100%  83%  11%  6%   53.48%   46.52%   0.23%   13.62%   55.47%   25.55%   5.13%

Chía   769  1,279  1,502   733.0   95.3%  5%  72%  28%  93%   0%  7%   47.27%   52.73%   0.6%   12.78%   49.53%   28.83%   8.26%

Zipaquirá   572  957  1,149   577.0   100.9%  4%   10%  90%  97%   0%   3%   48.56%   51.44%   0.09%   14.01%   55.09%   26.46%   4.35%

Mosquera   495  836  949   454.0   91.7%  3%   9%  91%  96%   1%   3%   51.63%   48.37%   0.21%   11.38%   58.69%   25.08%   4.64%

Facatativá   373   635  830   457.0   122.5%  3%   12%  88%  93%   0%  7%   53.37%   46.63%   0.12%   14.22%   54.22%   22.77%   8.67%

Madrid   370   625  811   441.0   119.2%  4%   11%  89%  90%   0%  10%   47.23%   52.77%   0.25%   11.47%   60.54%   24.04%   3.7%

Fusagasugá   329   615  764   435.0   132.2%  3%   19%  81%  98%   0%   2%   49.48%   50.52%   0.26%   10.86%   56.81%   26.44%   5.63%

Funza   263   459   607   344.0   130.8%  3%   2%  98%  80%  14%  6%   50.08%   49.92%   0.33%   10.54%   54.53%   29%   5.6%

Cajicá   258   390   604   346.0   134.1%  4%  86%   14%  92%   0%  8%   53.31%   46.69%  1.32%   22.85%   48.84%   23.84%   3.15%

Girardot   205   389   487   282.0   137.6%  3%   7%  93%  93%   0%  7%   48.25%   51.75%   0.21%   11.29%   57.49%   24.23%   6.78%

Cota   196   311   438   242.0   123.5%  3%  33%  67%  96%   0%   4%   48.17%   51.83%   0%   13.24%   51.83%   29.45%   5.48%

Tocancipá   167   280   426   259.0   155.1%  4%  48%  52%  97%   0%   3%   52.58%   47.42%   0.47%   23.71%   49.06%   20.89%   5.87%

Villa de San Diego
de Ubate

  147   265   367   220.0   149.7%  4%   19%  81%  99%   0%   1%   52.59%   47.41%   0.27%   12.53%   56.4%   28.07%   2.72%

Villeta   172   252   336   164.0   95.3%  6%   15%  85%  100%   0%   0%   53.27%   46.73%   0%   10.71%   52.98%   32.74%   3.57%

El Rosal   159   249   298   139.0   87.4%  6%  30%  70%  98%   0%   2%   51.68%   48.32%   0.34%   15.44%   58.72%   24.16%   1.34%

La Mesa   140   195   294   154.0   110.0%  5%  36%  64%  99%   0%   1%   55.1%   44.9%   0%   19.73%   47.62%   26.53%   6.12%

Gachancipá   93   212   287   194.0   208.6%  8%  44%  56%  98%   0%   2%   52.61%   47.39%   0.35%   24.74%   47.39%   22.3%   5.23%

Guaduas   135   202   278   143.0   105.9%  5%   22%  78%  99%   0%   1%   47.84%   52.16%   0%   17.99%   51.8%   24.82%   5.4%

Suesca   118   155   236   118.0   100.0%  8%  56%  44%  100%   0%   0%   53.81%   46.19%   0%   18.22%   50.42%   26.69%   4.66%

La Calera   128   183   231   103.0   80.5%  2%  35%  65%  83%   0%  17%   50.22%   49.78%   0.87%   9.09%   48.92%   33.33%   7.79%

Silvania   96   152   224   128.0   133.3%  5%  61%  39%  100%   0%   0%   50.45%   49.55%   0%   18.75%   50.45%   23.66%   7.14%

El Colegio   62   117   215   153.0   246.8%  5%  32%  68%  100%   0%   0%   50.7%   49.3%   0%   19.07%   50.7%   22.79%   7.44%

Tenjo   92   135   211   119.0   129.3%  3%  51%  49%  98%   0%   2%   48.82%   51.18%   0%   20.85%   49.29%   26.07%   3.79%

Sopó   97   122   203   106.0   109.3%  4%  30%  70%  99%   0%   1%   53.69%   46.31%   0%   31.53%   43.35%   21.18%   3.94%

Guachetá   46   90   169   123.0   267.4%  6%  27%  73%  100%   0%   0%   49.11%   50.89%   0%   39.05%   37.87%   20.71%   2.37%

Sibaté   95   146   163   68.0   71.6%  2%  25%  75%  98%   0%   2%   55.83%   44.17%   0%   13.5%   58.9%   22.7%   4.91%

La Vega   86   118   162   76.0   88.4%  5%  25%  75%  100%   0%   0%   50.62%   49.38%   0%   16.67%   45.06%   33.33%   4.94%

▼

Variación 2019 - 2021 
Estudiantes venezolanos matriculados según municipio Caracterización de la matrícula de estudiantes venezolanos. 2021

INDICADORES 
Información de los municipios de acuerdo con la mayor 

representación de estudiantes Venezolanos 
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Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

.: CUNDINAMARCA

Municipio

NNA con
extraedad

escolar 2021
% NNA

Venezolanos
con extraedad

NNA sin
documento

regular
2021

% NNA
Venezolanos

sin documento
regular

presentaron
SABER 11-

2020

Promedio
COLOMBIA

Lectura
crítica

Resultados
Lectura crítica

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Matemáticas

Resultados
Matemáticas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Sociales y

Ciudadanas

Resultados
Sociales y

Ciudadanas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Ciencias
Naturales

Resultados
Ciencias
Naturales

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Inglés

Resultados
Inglés

Estudiantes
Venezolanos

Soacha 1,219 17.85% 5,815 82.7%  60 53 50.5 52 48.7 49 46.7 49 47.4 48 45.1

Chía 245 16.87% 902 60.1%  16 53 58.5 52 57.1 49 52.4 49 53.9 48 55.0

Zipaquirá 218 19.48% 777 67.6%  8 53 52.5 52 54.3 49 43.6 49 50.0 48 43.9

Facatativá 156 20.42% 533 64.2%  7 53 53.1 52 48.3 49 51.1 49 49.4 48 46.1

Mosquera 152 16.74% 452 47.6%  10 53 57.5 52 51.7 49 52.1 49 54.7 48 59.7

Madrid 141 18.17% 455 56.1%  5 53 53.6 52 43.6 49 43.6 49 46.6 48 44.2

Fusagasugá 132 17.96% 637 83.4%   3 53 49.7 52 53.0 49 52.3 49 49.0 48 43.7

Cajicá 116 19.73% 300 49.7%  7 53 53.0 52 55.6 49 50.6 49 50.3 48 49.0

El Rosal 101 34.47% 247 82.9%   0 53 52 49 49 48

Villeta 93 28.7% 143 42.6%   3 53 58.3 52 53.0 49 54.7 49 43.0 48 36.0

Funza 86 14.88% 237 39.0%  6 53 48.2 52 41.7 49 42.8 49 44.0 48 45.3

Cota 84 19.58% 393 89.7%   1 53 56.0 52 65.0 49 61.0 49 59.0 48 69.0

Villa de San
Diego de Ubate

82 22.78% 238 64.9%   1 53 48.0 52 52.0 49 46.0 49 43.0 48 39.0

Girardot 81 17.65% 391 80.3%  5 53 58.0 52 53.6 49 44.2 49 49.4 48 27.2

Tocancipá 60 14.78% 184 43.2%   3 53 52.0 52 41.0 49 45.3 49 52.0 48 50.0

Guaduas 58 21.48% 257 92.4%   0 53 52 49 49 48

La Mesa 56 20.22% 179 60.9%   3 53 55.0 52 40.0 49 46.7 49 51.0 48 46.0

Suesca 54 23.18% 121 51.3%   2 53 47.0 52 38.0 49 47.5 49 47.0 48 52.0

La Calera 48 21.05% 149 64.5%   0 53 52 49 49 48

Gachancipá 43 15.58% 146 50.9%   1 53 59.0 52 58.0 49 42.0 49 48.0 48 55.0

Pacho 41 25.47% 62 38.5%   2 53 52.0 52 40.0 49 47.5 49 51.5 48 43.0

Sibaté 36 22.5% 110 67.5%   2 53 44.0 52 38.5 49 42.5 49 38.5 48 41.5

Guasca 36 30% 92 76.7%   0 53 52 49 49 48

Sesquilé 34 26.77% 100 78.1%   0 53 52 49 49 48

Paratebueno 33 31.43% 92 84.4%   0 53 52 49 49 48

Sopó 32 15.92% 139 68.5%   0 53 52 49 49 48

Tenjo 32 15.24% 87 41.2%   0 53 52 49 49 48

Chocontá 31 23.85% 96 73.3%   0 53 52 49 49 48

▼

▼

BRECHAS
Información por municipio de acuerdo con la mayor

 representación de estudiantes venezolanos 

Brecha de resultados escolares: Estudiantes venezolanos que presentaron Pruebas SABER 11 (2020)
Brecha: Estatus de 

regularización en SIMAT
Brecha que impacta el acceso y la 

permanencia escolar

Estudiantes
Venezolanos que



: CESAR
%

489.082   15.869   3,24%  

ZONA RURAL

26%
ZONA URBANA

74%
COL PRIVADOS

3%
COL OFICIALES

97%

MUJERES
50%

HOMBRES
50%

POBLACIONES

2019 2020 2021

7.578
11.651

15.869

CESAR 305.595   5,19%  

INDÍGENAS

0,35%
AFRODESCENDIENTES

3,60%
NEGRITUDES

1,04%

DESERCIÓN ESCOLAR 2020 DE NNA DE VENEZUELA SEGÚN NIVEL

BRECHAS IDENTIFICADAS EN LA COBERTURA 2021

Entre 2019 y 2021, el departamento se presentó una variación en la matrícula de:  109%

ALUMNOS
VENEZUELA 8 -

17 AÑOS
REGISTRO ESTATUTO

TEMPORAL 8 -17 AÑOS DÉFICIT % DÉFICIT

9.108 9.982 874 9,6%

GRADO 0 -11 EDUC ADULTOS ACELERACIÓN DEL APRENDIZ… NORMALISTAS

95%

5% 1% 0%

Prejardín Preescolar Primaria Secundaria Media

17%

57%

22%
4%

5%
13%

45%

25% 7% 3% 1%

SIN DOCUMENTO DE
IDENTIFICACIÓN VALIDO

NNA CON
EXTRAEDAD

% RETIROS EN
SISTEMA EDUCATIVO

2021 ENE A NOV

72% 23%

PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA NIVEL MEDIA-

6,09% 7,4% 7,45% 11,19%

Corte Febrero de 2022
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Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

TIPO DE MATRÍCULA

OFICIAL

94%
CONTRATADA OFICIAL

3%
NO OFICIAL

3%

Con el apoyo de 24

Evolución de la matrícula escolar de NNA Migrantes  y refugiados 
venezolanos 

Visor Ministerio de Educación Nacional. 2021MEN

DATOS DE CONTEXTO DEL DEPARTAMENTO
ESTUDIANTES  

VENEZOLANOS EN EL 
DEPARTAMENTO

ESTUDIANTES 
VENEZOLANOS EN 

COLOMBIA

% DE ESTUDIANTES VENEZOLANOSTOTAL ESTUDIANTES EN EL DEPARTAMENTO

CARACTERIZACIÓN DE ESTUDIANTES DE VENEZUELA 
REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRÍCULA (SIMAT)

AVANCE : PRE- REGISTRO DEL ESTATUTO  DE PROTECCIÓN TEMPORAL

¿En qué tipo de 
educación se 
matricularon las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento?

¿En qué nivel educativo  
se matricularon las y los 
estudiantes Venezolanos 
en el Departamento?

Edad de las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento

2 - 4 años 5 años 6 - 10 años 11 - 14 años 15 - 16 años más de 17 años



Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

.: CESAR
PROPORCIÓN DE ESTUDIANTES VENEZOLANOS SEGÚN 

MUNICIPIO DEL DEPARTAMENTO
Perfil Regional

EST VENEZUELA

24 6,481

% Estudiantes venezolanos
0.04% 11.08%

Keyboard shortcuts Map data ©2022 Terms of Use

MUNICIPIO
% ATENCIÓN FRENTE A LA

MATRÍCULA MIGRANTE
VENEZOLANA TOTAL DEL PAÍS

ESTUDIANTES

Valledupar 1.33% 6,.81

La Jagua De
Ibirico

0.,1% 1,.32

Aguachica 0.,% 977

El Paso 0.19% 924

Agustín
Codazzi

0.19% 915

Curumaní 0.14% 693

Chiriguaná 0.11% 562

La Paz 0.11% 530

Bosconia 0.09% 416

Chimichagua 0.08% 393

San Martín 0.06% 276

El Copey 0.06% 272

Astrea 0.05% 258

San Diego 0.05% 249

Becerril 0.05% 236

Tamalameque 0.04% 195

Río de Oro 0.04% 193

La Gloria 0.04% 178

Pailitas 0.04% 173

San Alberto 0.03% 166

Pueblo Bello 0.03% 128

Pelaya 0.03% 123

Manaure
Balcon del
Cesar

0.02% 111

Gamarra 0.02% 82

González +0% 24

Municipios con estudiantes

25
Municipios con estudiantes 
venezolanos. (presencia en 100% de
los municipios del Departamento)

25
% PROPORCION DE 

ESTUDIANTES VENEZOLANOS 
RESPECTO AL TOTAL EN EL PAÍS 

ESTUDIANTES

https://maps.google.com/maps?ll=9.113204,0&z=2&t=m&hl=en&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/en_CO/help/terms_maps.html
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: CESAR

Municipio 2019 2020 2021 Variación
2019 - 2021

Variación
% 2019 -

2021

Peso %
Matrícula total
del Municipio

(2021)

Matrícul
a rural

Matrícul
a urbana

Matrícula
Oficial

Matrícula
contratada

Oficial

Matrícul
a

Privada
Hombres Mujeres Matrícula

Pre y Jardín
Matrícula

Preescolar
Matrícul

a
Primaria

Matrícula
Secundaria

Matrícula
Media

Valledupar  3,190  5,178  6,481  3,291.0   103.2%  6%   8%  92%  94%   1%  5%   48.5%   51.5%  0.39%   15.35%   54.27%  24.18%  5.82%

La Jagua De
Ibirico

  465  829  1,032   567.0   121.9%  8%  23%  77%  89%  10%  1%   49.81%   50.19%   0%   13.57%   60.47%  22.29%  3.68%

Aguachica   376  715  977   601.0   159.8%  4%   13%  87%  96%   0%  4%   47.29%   52.71%   0.1%   15.56%   58.34%  21.49%  4.5%

El Paso   490  668  924   434.0   88.6%  8%  89%   11%  100%   0%   0%   52.92%   47.08%   0.11%  18.07%   54.33%  25.11%   2.38%

Agustín Codazzi   556  674  915   359.0   64.6%  5%  28%  72%  95%   5%   0%   49.62%   50.38%   0%   15.19%   62.73%  19.89%   2.19%

Curumaní   360   535  693   333.0   92.5%  7%  34%  66%  98%   1%  1%   49.78%   50.22%   0%  19.05%   57.14%  20.2%  3.61%

Chiriguaná   242   410   562   320.0   132.2%  7%  40%  60%  94%  6%   0%   48.75%   51.25%   0%  20.11%   62.63%  15.84%   1.42%

La Paz   254   320   530   276.0   108.7%  7%  35%  65%  99%   0%  1%   51.32%   48.68%   0%  24.72%   57.74%  16.04%   1.51%

Bosconia   135   262   416   281.0   208.1%  4%  38%  62%  61%  35%  5%   51.2%   48.8%  0.24%  21.88%   61.78%  13.22%  2.88%

Chimichagua   199   264   393   194.0   97.5%  4%  65%  35%  93%  7%   0%   55.22%   44.78%   0%  22.14%   57%  17.56%  3.31%

San Martín   135   226   276   141.0   104.4%  5%  24%  76%  99%   0%  1%   51.81%   48.19%  0.36%   14.13%   64.86%  18.12%   2.54%

El Copey   134   172   272   138.0   103.0%  3%  49%  51%  85%  15%   0%   52.57%   47.43%   0%  31.62%   50.37%  13.6%  4.41%

Astrea   139   167   258   119.0   85.6%  5%  34%  66%  98%   2%   0%   47.29%   52.71%   0%  23.64%   51.94%  20.93%  3.49%

San Diego   196   236   249   53.0   27.0%  5%  20%  80%  97%   0%  3%   55.42%   44.58%   0%   16.06%   56.63%  24.5%  2.81%

Becerril   129   124   236   107.0   82.9%  4%  42%  58%  100%   0%   0%   48.73%   51.27%   0%   16.1%   53.39%  25%  5.51%

Tamalameque   81   117   195   114.0   140.7%  5%  57%  43%  100%   0%   0%   42.56%   57.44%   0%   12.82%   59.49%  18.97%  8.72%

Río de Oro   103   122   193   90.0   87.4%  6%  61%  39%  100%   0%   0%   47.15%   52.85%   0%  22.8%   55.96%  17.62%  3.63%

La Gloria   52   141   178   126.0   242.3%  5%  47%  53%  97%   3%   0%   51.12%   48.88%   0%  28.09%   51.12%  14.04%  6.74%

Pailitas   101   111   173   72.0   71.3%  4%  24%  76%  97%   3%   0%   49.71%   50.29%   0%  39.88%   41.62%  15.03%  3.47%

San Alberto   62   98   166   104.0   167.7%  3%   10%  90%  95%   2%  3%   50%   50%  1.2%  18.07%   63.25%  15.66%   1.81%

Pueblo Bello   59   90   128   69.0   116.9%  2%  29%  71%  100%   0%   0%   54.69%   45.31%   0%   17.19%   58.59%  21.88%   2.34%

Pelaya   54   82   123   69.0   127.8%  2%  57%  43%  89%  11%   0%   47.97%   52.03%   0%   14.63%   61.79%  22.76%   0.81%

Manaure Balcon
del Cesar

  19   26   111   92.0   484.2%  4%  25%  75%  100%   0%   0%   50.45%   49.55%   0%  20.72%   51.35%  20.72%  7.21%

Gamarra   38   70   82   44.0   115.8%  3%  30%  70%  100%   0%   0%   52.44%   47.56%   0%   12.2%   70.73%  14.63%   2.44%

González   9   14   24   15.0   166.7%  3%  63%  38%  100%   0%   0%   45.83%   54.17%   0%  20.83%   66.67%  12.5%   0%

▼

Variación 2019 - 2021 
Estudiantes venezolanos matriculados según municipio Caracterización de la matrícula de estudiantes venezolanos. 2021

INDICADORES 
Información de los municipios de acuerdo con la mayor 

representación de estudiantes Venezolanos 



PERFILES REGIONALES 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

.: CESAR

Municipio

NNA con
extraedad

escolar 2021
% NNA

Venezolanos
con extraedad

NNA sin
documento

regular
2021

% NNA
Venezolanos

sin documento
regular

presentaron
SABER 11-

2020

Promedio
COLOMBIA

Lectura
crítica

Resultados
Lectura crítica

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Matemáticas

Resultados
Matemáticas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Sociales y

Ciudadanas

Resultados
Sociales y

Ciudadanas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Ciencias
Naturales

Resultados
Ciencias
Naturales

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Inglés

Resultados
Inglés

Estudiantes
Venezolanos

Valledupar 1,276 21.85% 4,501 69.4%  19 53 50.1 52 45.5 49 46.6 49 46.9 48 41.5

Agustín Codazzi 274 30.82% 775 84.7%   1 53 55.0 52 47.0 49 39.0 49 48.0 48 41.0

La Jagua De
Ibirico

274 27.68% 740 71.7%  5 53 44.8 52 43.0 49 40.2 49 46.4 48 40.4

Aguachica 216 23.45% 769 78.7%  7 53 49.7 52 46.4 49 45.4 49 46.0 48 42.0

El Paso 214 23.67% 720 77.9%   0 53 52 49 49 48

Curumaní 196 28.28% 519 74.9%   0 53 52 49 49 48

Chiriguaná 125 22.4% 431 76.7%   1 53 63.0 52 46.0 49 50.0 49 57.0 48 60.0

Chimichagua 117 30.23% 264 67.2%   1 53 37.0 52 38.0 49 42.0 49 39.0 48 31.0

Bosconia 110 26.83% 129 31.0%   1 53 61.0 52 55.0 49 47.0 49 46.0 48 36.0

La Paz 100 18.94% 424 80.0%   1 53 47.0 52 57.0 49 56.0 49 43.0 48 34.0

San Martín 79 28.83% 219 79.3%   0 53 52 49 49 48

Becerril 78 33.19% 199 84.3%   0 53 52 49 49 48

San Diego 73 31.06% 217 87.1%  3 53 56.3 52 51.7 49 50.7 49 52.7 48 41.3

Astrea 69 27.38% 205 79.5%   1 53 58.0 52 57.0 49 45.0 49 45.0 48 37.0

El Copey 61 22.51% 156 57.4%  2 53 53.5 52 47.5 49 47.0 49 48.5 48 41.0

Tamalameque 58 31.52% 156 80.0%   0 53 0 52 0 49 0 49 0 48 0

Río de Oro 49 25.65% 144 74.6%  2 53 46.0 52 49.0 49 47.0 49 49.5 48 39.0

San Alberto 47 29.38% 131 78.9%   0 53 52 49 49 48

Pelaya 38 31.15% 73 59.3%   1 53 40.0 52 35.0 49 41.0 49 34.0 48 37.0

Pailitas 31 18.13% 104 60.1%   0 53 52 49 49 48

Manaure Balcon
del Cesar

28 25.23% 81 73.0%   0 53 52 49 49 48

Pueblo Bello 27 21.26% 99 77.3%   0 53 52 49 49 48

Gamarra 22 27.16% 77 93.9%   0 53 52 49 49 48

La Gloria 13 7.78% 62 34.8%   0 53 52 49 49 48

González 4 16.67% 17 70.8%   0 53 52 49 49 48

▼

▼

27

BRECHAS
Información por municipio de acuerdo con la mayor

 representación de estudiantes venezolanos 

Brecha de resultados escolares: Estudiantes venezolanos que presentaron Pruebas SABER 11 (2020)
Brecha: Estatus de 

regularización en SIMAT
Brecha que impacta el acceso y la 

permanencia escolar

Estudiantes
Venezolanos que



: CÓRDOBA
%

489.082   9.043   1,85%  

ZONA RURAL

42%
ZONA URBANA

58%
COL PRIVADOS

2%
COL OFICIALES

98%

MUJERES
50%

HOMBRES
50%

POBLACIONES

2019 2020 2021

3.679

6.317

9.043
CÓRDOBA 406.151   2,23%  

INDÍGENAS

3,51%
AFRODESCENDIENTES

1,58%
NEGRITUDES

0,92%

DESERCIÓN ESCOLAR 2020 DE NNA DE VENEZUELA SEGÚN NIVEL

BRECHAS IDENTIFICADAS EN LA COBERTURA 2021

Entre 2019 y 2021, el departamento se presentó una variación en la matrícula de:  145%

ALUMNOS
VENEZUELA 8 -

17 AÑOS
REGISTRO ESTATUTO

TEMPORAL 8 -17 AÑOS DÉFICIT % DÉFICIT

4.619 2.651 -1.968 -42,6%

GRADO 0 -11 EDUC ADULTOS ACELERACIÓN DEL APRENDIZ… NORMALISTAS

98%

2% 0% 0%

Prejardín Preescolar Primaria Secundaria Media

23%

53%

19%
5%

8%

18%

40%

23%

7%
3% 1%

SIN DOCUMENTO DE
IDENTIFICACIÓN VALIDO

NNA CON
EXTRAEDAD

% RETIROS EN
SISTEMA EDUCATIVO

2021 ENE A NOV

60% 20%

PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA NIVEL MEDIA-

6,26% 6,51% 5,21% 4,55%

Corte Febrero de 2022

PERFIL
DEPARTAMENTAL 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

TIPO DE MATRÍCULA

OFICIAL

97,2%
CONTRATADA OFICIAL

1,40%
NO OFICIAL

1,40%

Con el apoyo de 28

Evolución de la matrícula escolar de NNA Migrantes  y refugiados 
venezolanos 

Visor Ministerio de Educación Nacional. 2021MEN

DATOS DE CONTEXTO DEL DEPARTAMENTO
ESTUDIANTES  

VENEZOLANOS EN EL 
DEPARTAMENTO

ESTUDIANTES 
VENEZOLANOS EN 

COLOMBIA

% DE ESTUDIANTES VENEZOLANOSTOTAL ESTUDIANTES EN EL DEPARTAMENTO

CARACTERIZACIÓN DE ESTUDIANTES DE VENEZUELA 
REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRÍCULA (SIMAT)

AVANCE : PRE- REGISTRO DEL ESTATUTO  DE PROTECCIÓN TEMPORAL

¿En qué tipo de 
educación se 
matricularon las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento?

¿En qué nivel educativo  
se matricularon las y los 
estudiantes Venezolanos 
en el Departamento?

Edad de las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento

2 - 4 años 5 años 6 - 10 años 11 - 14 años 15 - 16 años más de 17 años



EST VENEZUELA

17 1,765

% Estudiantes venezola…
0.03% 3.02%

yboard sho 2022

MUNICIPIO

Montería 0,36% 1.765

Lorica 0,26% 1.296

Sahagún 0,14% 676

Chinú 0,11% 553

Cereté 0,11% 550

Tierralta 0,08% 368

San Bernardo
Del Viento

0,07% 342

Montelíbano 0,07% 336

Ciénaga de
Oro

0,07% 330

Planeta Rica 0,07% 319

Purísima 0,07% 318

San Antero 0,04% 219

San Pelayo 0,04% 194

Cotorra 0,04% 181

Momil 0,03% 169

Moñitos 0,03% 168

Puerto
Libertador

0,03% 148

Valencia 0.03% 139

San Andrés de
Sotavento

0.03% 135

Tuchín 0.03% 131

Pueblo Nuevo 0.02% 114

Chimá 0.02% 113

Ayapel 0.02% 107

Buenavista 0.02% 84

Puerto
Escondido

0.02% 78

San Carlos 0 01% 65

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

: CÓRDOBA
PROPORCIÓN DE ESTUDIANTES VENEZOLANOS SEGÚN 

MUNICIPIO DEL DEPARTAMENTO

Municipios con estudiantes 
venezolanos. (presencia en 100% de
los municipios del Departamento)

30
% PROPORCION DE 

ESTUDIANTES VENEZOLANOS 
RESPECTO AL TOTAL EN EL PAÍS 

ESTUDIANTES

https://maps.google.com/maps?ll=8.582533,-75.750742&z=9&t=m&hl=en&gl=CO&mapclient=apiv3


PERFILES REGIONALES 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas 

: CÓRDOBA

Municipio 2019 2020 2021 Variación
2019 - 2021

Variación
% 2019 -

2021

Peso %
Matrícula total
del Municipio

(2021)

Matrícul
a rural

Matrícul
a urbana

Matrícula
Oficial

Matrícula
contratada

Oficial

Matrícul
a

Privada
Hombres Mujeres Matrícula

Pre y Jardín
Matrícula

Preescolar
Matrícul

a
Primaria

Matrícula
Secundaria

Matrícula
Media

Montería  647  1,361  1,765  1,118.0   172.8%  2%   19%  81%  96%   2%  2%   46.97%   53.03%  0.11%   21.3%   54.33%  20.17%   4.08%

Lorica  572  981  1,296  724.0   126.6%  5%  51%  49%  98%   0%  2%   53.09%   46.91%  0.62%  25.08%   51%  17.75%   5.56%

Sahagún  213  483  676   463.0   217.4%  3%  42%  58%  100%   0%   0%   48.96%   51.04%   0%   21.01%   58.28%  16.72%   3.99%

Chinú  273  439  553   280.0   102.6%  5%  44%  56%  99%   0%   1%   52.08%   47.92%   0%   17.54%   58.77%  20.8%   2.89%

Cereté  240  353  550   310.0   129.2%  3%  43%  57%  98%   0%  2%   51.09%   48.91%  0.18%  24.36%   53.64%  18.55%   3.27%

Tierralta  145  202  368   223.0   153.8%  1%  44%  56%  86%  5%  9%   45.92%   54.08%   0%  28.26%   44.02%  16.03%  11.68%

San Bernardo Del
Viento

  106  210  342   236.0   222.6%  4%  82%   18%  100%   0%   0%   47.66%   52.34%   0%   17.54%   59.06%  20.18%   3.22%

Montelíbano  149  209  336   187.0   125.5%  2%  22%  78%  81%  18%   1%   47.92%   52.08%   0%   21.73%   47.62%  23.81%   6.85%

Ciénaga de Oro  132  215  330   198.0   150.0%  2%  58%  42%  100%   0%   0%   52.12%   47.88%   0%   22.73%   56.67%  16.06%   4.55%

Planeta Rica  166  223  319   153.0   92.2%  2%   14%  86%  97%   0%  3%   46.39%   53.61%   0%   19.12%   48.59%  24.45%   7.84%

Purísima  123  217  318   195.0   158.5%  8%  38%  62%  100%   0%   0%   55.97%   44.03%   0%  29.56%   44.97%  19.5%   5.97%

San Antero  133  185  219   86.0   64.7%  3%  85%   15%  100%   0%   0%   53.42%   46.58%   0%   15.98%   60.73%  19.63%   3.65%

San Pelayo   92   133  194   102.0   110.9%  2%  64%  36%  100%   0%   0%   50%   50%   0%   22.68%   51.03%  21.65%   4.64%

Cotorra   44   99  181   137.0   311.4%  6%  76%  24%  100%   0%   0%   54.14%   45.86%   0%  27.62%   57.46%  12.71%   2.21%

Momil   77   88  169   92.0   119.5%  5%  21%  79%  99%   0%   1%   49.11%   50.89%   0%  34.91%   36.69%  22.49%   5.92%

Moñitos   85   109  168   83.0   97.6%  2%  79%   21%  100%   0%   0%   60.12%   39.88%   0%   22.62%   52.98%  18.45%   5.95%

Puerto Libertador   37   110   148   111.0   300.0%  1%  23%  77%  89%  11%   0%   49.32%   50.68%   0%  28.38%   52.03%  15.54%   4.05%

Valencia   64   94   139   75.0   117.2%  2%  26%  74%  100%   0%   0%   46.76%   53.24%   0%  25.18%   53.96%  19.42%   1.44%

San Andrés de
Sotavento

  39   62   135   96.0   246.2%  1%  28%  72%  99%   0%   1%   49.63%   50.37%   0%  51.85%   31.85%  11.85%   4.44%

Tuchín   36   60   131   95.0   263.9%  1%  44%  56%  100%   0%   0%   51.91%   48.09%   0%  31.3%   48.09%  18.32%   2.29%

Pueblo Nuevo   63   76   114   51.0   81.0%  2%  46%  54%  100%   0%   0%   62.28%   37.72%   0%   13.16%   55.26%  25.44%   6.14%

Chimá   57   87   113   56.0   98.2%  4%  74%  26%  100%   0%   0%   59.29%   40.71%   0%   22.12%   57.52%  17.7%   2.65%

Ayapel   38   78   107   69.0   181.6%  1%  21%  79%  100%   0%   0%   58.88%   41.12%   0%  27.1%   56.07%  15.89%   0.93%

Buenavista   26   52   84   58.0   223.1%  2%  30%  70%  99%   0%   1%   44.05%   55.95%   0%  32.14%   46.43%  15.48%   5.95%

Puerto Escondido   43   73   78   35.0   81.4%  1%  78%   22%  100%   0%   0%   41.03%   58.97%   0%  23.08%   55.13%  19.23%   2.56%

San Carlos   50   52   65   15.0   30.0%  1%  86%   14%  100%   0%   0%   53.85%   46.15%   0%   9.23%   67.69%  18.46%   4.62%

L Có d b 3 19 46 43 0 1 433 1% 54% 46% 100% 0% 0% 45 65% 54 35% 0% 45 65% 41 3% 10 87% 2 17%

▼

Variación 2019 - 2021 
Estudiantes venezolanos matriculados según municipio Caracterización de la matrícula de estudiantes venezolanos. 2021

INDICADORES 
Información de los municipios de acuerdo con la mayor 

representación de estudiantes Venezolanos 



PERFILES REGIONALES 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

.: CÓRDOBA

Municipio

NNA con
extraedad

escolar 2021
% NNA

Venezolanos
con extraedad

NNA sin
documento

regular
2021

% NNA
Venezolanos

sin documento
regular

presentaron
SABER 11-

2020

Promedio
COLOMBIA

Lectura
crítica

Resultados
Lectura crítica

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Matemáticas

Resultados
Matemáticas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Sociales y

Ciudadanas

Resultados
Sociales y

Ciudadanas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Ciencias
Naturales

Resultados
Ciencias
Naturales

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Inglés

Resultados
Inglés

Estudiantes
Venezolanos

Montería 344 19.91% 1,117 63.3%  6 53 56.3 52 50.8 49 52.8 49 53.8 48 45.8

Lorica 190 15.1% 537 41.4%  11 53 43.1 52 43.0 49 44.0 49 39.0 48 42.5

Sahagún 161 24.25% 470 69.5%  1 53 37.0 52 41.0 49 36.0 49 30.0 48 40.0

Chinú 141 25.64% 409 74.0%   0 53 52 49 49 48

Cereté 110 20.68% 393 71.5%  3 53 46.3 52 40.0 49 42.3 49 40.7 48 43.0

San Bernardo D…
Viento

86 25.22% 190 55.6%   0 53 52 49 49 48

Ciénaga de Oro 85 25.99% 177 53.6%  1 53 58.0 52 71.0 49 67.0 49 65.0 48 68.0

Planeta Rica 65 21.24% 258 80.9%  2 53 42.0 52 42.5 49 37.5 49 36.5 48 42.5

San Antero 51 23.29% 162 74.0%  2 53 47.0 52 37.5 49 37.0 49 39.0 48 45.0

Montelíbano 48 14.86% 218 64.9%  5 53 50.2 52 49.8 49 49.0 49 49.8 48 44.2

Tierralta 48 14.37% 182 49.5%  2 53 54.5 52 50.0 49 47.5 49 49.5 48 42.5

Purísima 48 15.48% 163 51.3%  3 53 54.3 52 45.7 49 50.3 49 47.0 48 42.3

Moñitos 48 28.57% 125 74.4%  2 53 48.0 52 38.5 49 39.0 49 39.5 48 35.5

San Pelayo 42 23.6% 95 49.0%   0 53 0 52 0 49 0 49 0 48 0

Pueblo Nuevo 38 34.86% 81 71.1%  2 53 40.5 52 44.5 49 44.5 49 37.5 48 42.0

Chimá 36 31.86% 68 60.2%  1 53 42.0 52 44.0 49 47.0 49 33.0 48 46.0

Puerto
Libertador

29 19.73% 92 62.2%   0 53 52 49 49 48

Momil 25 14.97% 100 59.2%  2 53 56.5 52 42.5 49 40.5 49 42.5 48 51.0

Valencia 23 16.55% 112 80.6%  1 53 41.0 52 37.0 49 37.0 49 35.0 48 39.0

Cotorra 22 12.5% 81 44.8%  1 53 44.0 52 33.0 49 36.0 49 33.0 48 38.0

San Carlos 22 33.85% 42 64.6%   0 53 52 49 49 48

San Andrés de
Sotavento

19 14.07% 55 40.7%  1 53 42.0 52 42.0 49 44.0 49 46.0 48 37.0

Ayapel 18 16.82% 70 65.4%   0 53 52 49 49 48

Tuchín 18 15.65% 60 45.8%  1 53 34.0 52 46.0 49 37.0 49 28.0 48 43.0

Puerto
Escondido

17 21.79% 49 62.8%   0 53 52 49 49 48

Buenavista 10 12.5% 49 58.3%   0 53 52 49 49 48

Canalete 6 20% 16 53.3%   0 53 52 49 49 48

▼

▼

BRECHAS
Información por municipio de acuerdo con la mayor

 representación de estudiantes venezolanos 

Brecha de resultados escolares: Estudiantes venezolanos que presentaron Pruebas SABER 11 (2020)
Brecha: Estatus de 

regularización en SIMAT
Brecha que impacta el acceso y la 

permanencia escolar

Estudiantes
Venezolanos que



: LA GUAJIRA
%

489.082   34.239    7%

ZONA RURAL

60%
ZONA URBANA

40%
COL PRIVADOS

1%
COL OFICIALES

100%

MUJERES
50%

HOMBRES
50%

POBLACIONES

2019 2020 2021

13.254
21.709

34.239
LA GUAJIRA 286.827   11,94%  

INDÍGENAS

26,1%
AFRODESCENDIENTES

1,5%
NEGRITUDES

0,1%

AVANCE : PRE- REGISTRO DEL ESTATUTO TEMPORAL

DESERCIÓN ESCOLAR 2020 DE NNA DE VENEZUELA SEGÚN NIVEL

BRECHAS IDENTIFICADAS EN LA COBERTURA 2021

Entre 2019 y 2021, el departamento se presentó una variación en la matrícula de:  155%

ALUMNOS
VENEZUELA 8 -

17 AÑOS
REGISTRO ESTATUTO

TEMPORAL 8 -17 AÑOS DEFICIT % DEFICIT

20,771 20,912 141 0.7%

GRADO 0 -11 EDUC ADULTOS ACELERACIÓN DEL APRENDIZ… NORMALISTAS

96%

3% 1% 0%

Prejardín Preescolar Primaria Secundaria Media

16%
64%

17%
2%

2%
12%

47%

27%
7% 4% 1%

SIN DOCUMENTO DE
IDENTIFICACIÓN VALIDO

NNA CON
EXTRAEDAD

% RETIROS EN
SISTEMA EDUCATIVO

2021 ENE A NOV

79% 34%

PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA NIVEL MEDIA-

4,1% 4,27% 3,72% 3%

Corte Febrero de 2022

PERFIL
DEPARTAMENTAL 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

TIPO DE MATRÍCULA

OFICIAL

82%
CONTRATADA OFICIAL

18%
NO OFICIAL

0%

Con el apoyo de 32

Evolución de la matrícula escolar de NNA Migrantes  y refugiados 
venezolanos 

Visor Ministerio de Educación Nacional. 2021MEN

DATOS DE CONTEXTO DEL DEPARTAMENTO
ESTUDIANTES  

VENEZOLANOS EN EL 
DEPARTAMENTO

ESTUDIANTES 
VENEZOLANOS EN 

COLOMBIA

% DE ESTUDIANTES VENEZOLANOSTOTAL ESTUDIANTES EN EL DEPARTAMENTO

CARACTERIZACIÓN DE ESTUDIANTES DE VENEZUELA 
REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRÍCULA (SIMAT)

¿En qué tipo de 
educación se 
matricularon las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento?

¿En qué nivel educativo  
se matricularon las y los 
estudiantes Venezolanos 
en el Departamento?

Edad de las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento

2 - 4 años 5 años 6 - 10 años 11 - 14 años 15 - 16 años más de 17 años



EST VENEZUELA

74 9,998

% Estudiantes venezolanos
0.22% 29.58%

MUNICIPIO

Uribia 2,04% 9.998

Maicao 1,52% 7.416

Riohacha 1,39% 6,.77

Manaure 0,42% 2.062

Fonseca 0,34% 1.671

Barrancas 0,24% 1.193

San Juan Del
Cesar

0,23% 1.117

Dibulla 0,18% 857

Albania 0,17% 821

Villanueva 0,13% 654

Hatonuevo 0,11% 545

El Molino 0,05% 240

Distracción 0,05% 222

Urumita 0,03% 154

La Jagua del
Pilar

0,02% 74

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

: LA GUAJIRA
PROPORCIÓN DE ESTUDIANTES VENEZOLANOS SEGÚN 

MUNICIPIO DEL DEPARTAMENTO

Municipios con estudiantes 
venezolanos. (presencia en 100% de
los municipios del Departamento)

15
% PROPORCION DE 

ESTUDIANTES VENEZOLANOS 
RESPECTO AL TOTAL EN EL PAÍS 

ESTUDIANTES

https://maps.google.com/maps?ll=11.142822,-72.774762&z=9&t=m&hl=en&gl=CO&mapclient=apiv3


PERFILES REGIONALES 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas 

: LA GUAJIRA

Municipio 2019 2020 2021 Variación
2019 - 2021

Variación
% 2019 -

2021

Peso %
Matrícula total
del Municipio

(2021)

Matrícul
a rural

Matrícul
a urbana

Matrícula
Oficial

Matrícula
contratada

Oficial

Matrícul
a

Privada
Hombres Mujeres Matrícula

Pre y Jardín
Matrícula

Preescolar
Matrícul

a
Primaria

Matrícula
Secundaria

Matrícula
Media

Uribia  2,222  4,353  9,998  7,776.0   350.0%  20%  95%   5%  43%  57%   0%   50.52%   49.48%   0.04%  18.99%   71.22%   9.11%   0.63%

Maicao  3,433  5,611  7,416   3,983.0   116.0%  15%  32%  68%  96%   4%  1%   48.52%   51.48%   0.07%  12.46%   60.23%  23.27%  3.96%

Riohacha  3,158  5,252  6,777   3,619.0   114.6%  11%  54%  46%  98%   1%  1%   49.55%   50.45%   0.06%  14.02%   63.17%  19.94%  2.82%

Manaure   836  1,271  2,062   1,226.0   146.7%  7%  94%   6%  97%   3%   0%   52.52%   47.48%   0%  17.94%   69.64%  11.88%   0.53%

Fonseca   954  1,284  1,671   717.0   75.2%  14%   21%  79%  100%   0%   0%   50.81%   49.19%   0%  15.02%   59.07%  21.78%  4.13%

Barrancas   477  773  1,193   716.0   150.1%  16%  41%  59%  100%   0%   0%   51.8%   48.2%   0%  19.53%   61.27%  16.43%  2.77%

San Juan Del
Cesar

  558  773  1,117   559.0   100.2%  10%  23%  77%  100%   0%   0%   51.84%   48.16%  0.09%  20.86%   57.48%  19.52%  2.06%

Dibulla   301   503   857   556.0   184.7%  11%  75%   25%  98%   0%  2%   48.89%   51.11%   0%  19.84%   60.21%  17.04%  2.92%

Albania   419   590   821   402.0   95.9%  10%  52%  48%  99%   0%  1%   51.28%   48.72%  0.49%  21.19%   58.83%  17.3%  2.19%

Villanueva   287   432   654   367.0   127.9%  10%   7%  93%  99%   0%  1%   47.4%   52.6%   0%  21.56%   55.2%  19.57%  3.67%

Hatonuevo   283   398   545   262.0   92.6%  11%  33%  67%  100%   0%   0%   50.64%   49.36%   0%  15.96%   58.72%  22.2%  3.12%

El Molino   114   168   240   126.0   110.5%  15%   0%  100%  100%   0%   0%   49.17%   50.83%   0%  24.17%   47.92%  23.33%  4.58%

Distracción   93   146   222   129.0   138.7%  8%  95%   5%  100%   0%   0%   47.75%   52.25%   0%  24.32%   60.81%  11.71%  3.15%

Urumita   108   131   154   46.0   42.6%  7%   12%  88%  100%   0%   0%   47.4%   52.6%   0%   9.09%   55.84%  29.22%  5.84%

La Jagua del Pilar   11   24   74   63.0   572.7%  11%   19%  81%  100%   0%   0%   45.95%   54.05%   0%  18.92%   52.7%  21.62%  6.76%

▼

Variación 2019 - 2021 
Estudiantes venezolanos matriculados según municipio Caracterización de la matrícula de estudiantes venezolanos. 2021

INDICADORES 
Información de los municipios de acuerdo con la mayor 

representación de estudiantes Venezolanos 



PERFILES REGIONALES 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

.: LA GUAJIRA

Municipio

NNA con
extraedad

escolar 2021
% NNA

Venezolanos
con extraedad

NNA sin
documento

regular
2021

% NNA
Venezolanos

sin documento
regular

presentaron
SABER 11-

2020

Promedio
COLOMBIA

Lectura
crítica

Resultados
Lectura crítica

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Matemáticas

Resultados
Matemáticas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Sociales y

Ciudadanas

Resultados
Sociales y

Ciudadanas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Ciencias
Naturales

Resultados
Ciencias
Naturales

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Inglés

Resultados
Inglés

Estudiantes
Venezolanos

Uribia 4,202 42.38% 9,075 90.8%   1 53 44.0 52 42.0 49 47.0 49 37.0 48 40.0

Maicao 2,260 33.58% 5,226 70.5%  25 53 47.8 52 46.3 49 44.0 49 43.8 48 41.3

Riohacha 2,048 31.77% 5,917 87.3%  29 53 47.2 52 46.1 49 44.2 49 42.5 48 40.7

Manaure 799 41.85% 1,417 68.7%  3 53 52.0 52 47.3 49 39.7 49 38.3 48 42.3

Fonseca 555 34.82% 1,261 75.5%  6 53 43.7 52 40.7 49 41.3 49 38.0 48 40.5

Barrancas 348 29.72% 874 73.3%  2 53 55.0 52 42.0 49 51.0 49 48.5 48 46.5

San Juan Del
Cesar

294 27.84% 752 67.3%  4 53 44.5 52 40.5 49 43.8 49 34.5 48 44.5

Albania 274 34.86% 461 56.2%  2 53 41.0 52 42.5 49 30.5 49 42.5 48 47.0

Dibulla 247 28.99% 529 61.7%   1 53 46.0 52 47.0 49 47.0 49 40.0 48 45.0

Villanueva 168 26.05% 292 44.6%   1 53 40.0 52 39.0 49 37.0 49 31.0 48 44.0

Hatonuevo 131 24.44% 448 82.2%  4 53 43.3 52 34.3 49 39.3 49 38.5 48 35.8

El Molino 82 35.5% 156 65.0%   0 53 52 49 49 48

Distracción 72 32.73% 91 41.0%   0 53 52 49 49 48

Urumita 50 33.56% 71 46.1%  2 53 53.5 52 52.0 49 54.5 49 50.0 48 57.0

La Jagua del Pil… 15 20.83% 47 63.5%   0 53 52 49 49 48

▼

▼

35

BRECHAS
Información por municipio de acuerdo con la mayor

 representación de estudiantes venezolanos 

Brecha de resultados escolares: Estudiantes venezolanos que presentaron Pruebas SABER 11 (2020)
Brecha: Estatus de 

regularización en SIMAT
Brecha que impacta el acceso y la 

permanencia escolar

Estudiantes
Venezolanos que



: MAGDALENA.
%

489.082   23.285   4,76%  

ZONA RURAL

32%
ZONA URBANA

68%
COL PRIVADOS

1%
COL OFICIALES

99%

MUJERES
50%

HOMBRES
50%

POBLACIONES

2019 2020 2021

9.954
16.776

23.285

%

MAGDALENA 373.199   6,24%  

INDÍGENAS

0,23%
AFRODESCENDIENTES

2,11%
NEGRITUDES

0,81%

AVANCE : PRE- REGISTRO DEL ESTATUTO TEMPORAL

DESERCIÓN ESCOLAR 2020 DE NNA DE VENEZUELA SEGÚN NIVEL

BRECHAS IDENTIFICADAS EN LA COBERTURA 2021

Entre 2019 y 2021, el departamento se presentó una variación en la matrícula de:  134%

ALUMNOS
VENEZUELA 8 -

17 AÑOS
REGISTRO ESTATUTO

TEMPORAL 8 -17 AÑOS DEFICIT % DEFICIT

12,823 11,939 -884 -6.9%
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93%

5% 1% 0%

Prejardín Preescolar Primaria Secundaria Media

19%

54%

22%
5%

5%
13%

44%

24% 7% 4% 2%

SIN DOCUMENTO DE
IDENTIFICACIÓN VALIDO

NNA CON
EXTRAEDAD

% RETIROS EN
SISTEMA EDUCATIVO

2021 ENE A NOV

72% 20%

PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA NIVEL MEDIA-

9,85% 8.,6% 4,83% 7,38%

Corte Febrero de 2022

PERFIL
DEPARTAMENTAL 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

TIPO DE MATRÍCULA

OFICIAL

98%
CONTRATADA OFICIAL

1%
NO OFICIAL

1%

Con el apoyo de 36

Evolución de la matrícula escolar de NNA Migrantes  y refugiados 
venezolanos 

Visor Ministerio de Educación Nacional. 2021MEN

DATOS DE CONTEXTO DEL DEPARTAMENTO
ESTUDIANTES  

VENEZOLANOS EN EL 
DEPARTAMENTO

ESTUDIANTES 
VENEZOLANOS EN 

COLOMBIA

% DE ESTUDIANTES VENEZOLANOSTOTAL ESTUDIANTES EN EL DEPARTAMENTO

CARACTERIZACIÓN DE ESTUDIANTES DE VENEZUELA 
REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRÍCULA (SIMAT)

¿En qué tipo de 
educación se 
matricularon las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento?

¿En qué nivel educativo  
se matricularon las y los 
estudiantes Venezolanos 
en el Departamento?

Edad de las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento

2 - 4 años 5 años 6 - 10 años 11 - 14 años 15 - 16 años más de 17 años



EST VENEZUELA

24 12,468

% Estudiantes venezolanos
0.04% 21.32%

MUNICIPIO

Santa Marta 2,55% 12.468

Ciénaga 0,36% 1.776

Zona
Bananera

0,33% 1.625

El Banco 0,26% 1.283

Fundación 0,17% 831

Plato 0,16% 779

Guamal 0,1% 508

San Sebastían
de Buenavista

0,09% 455

Aracataca 0,07% 346

Sitionuevo 0,06% 299

Puebloviejo 0,05% 268

Pivijay 0,05% 262

Santa Ana 0,04% 178

El Retén 0,04% 177

Ariguaní 0,04% 177

Nueva
Granada

0,04% 175

Algarrobo 0,03% 171

Pijiño del
Carmen

0,03% 151

Concordia 0,03% 141

Pedraza 0,03% 131

San Zenón 0,02% 101

Sabanas de
San Ángel

0,02% 101

Santa Bárbara
de Pinto

0,02% 96

Tenerife 0,01% 71

Chivolo 0,01% 69

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

: MAGDALENA
PROPORCIÓN DE ESTUDIANTES VENEZOLANOS SEGÚN 

MUNICIPIO DEL DEPARTAMENTO

Municipios con estudiantes 
venezolanos. (presencia en 100% de
los municipios del Departamento)

30
% PROPORCION DE 

ESTUDIANTES VENEZOLANOS 
RESPECTO AL TOTAL EN EL PAÍS 

ESTUDIANTES

https://maps.google.com/maps?ll=10.121004,-74.444869&z=8&t=m&hl=en&gl=CO&mapclient=apiv3


PERFILES REGIONALES 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

: MAGDALENA

Municipio 2019 2020 2021 Variación
2019 - 2021

Variación
% 2019 -

2021

Peso %
Matrícula total
del Municipio

(2021)

Matrícul
a rural

Matrícul
a urbana

Matrícula
Oficial

Matrícula
contratada

Oficial

Matrícul
a

Privada
Hombres Mujeres Matrícula

Pre y Jardín
Matrícula

Preescolar
Matrícul

a
Primaria

Matrícula
Secundaria

Matrícula
Media

Santa Marta  5,436  10,063  12,468  7,032.0   129.4%  10%   21%  79%  97%  1%  2%   50.37%   49.63%   0.19%   15.23%   54.79%  24.41%   5.37%

Ciénaga   904   1,402  1,776   872.0   96.5%  6%   10%  90%  96%  1%  3%   49.1%   50.9%  0.9%   18.02%   55.97%  21.45%   3.66%

Zona Bananera   641   981  1,625   984.0   153.5%  8%  99%   1%  99%   0%  1%   48.62%   51.38%   0.12%   24.25%   52.98%  19.08%   3.57%

El Banco   622   762   1,283   661.0   106.3%  6%  35%  65%  98%   0%  2%   49.1%   50.9%   0.08%   17.07%   50.58%  24.71%   7.56%

Fundación   395   596   831   436.0   110.4%  4%   9%  91%  98%   0%  2%   51.62%   48.38%  0.6%   16.73%   58.6%  20.46%   3.61%

Plato   171   417   779   608.0   355.6%  5%   12%  88%  99%   0%  1%   49.42%   50.58%   0.26%  40.82%   45.44%  11.55%   1.93%

Guamal   329   383   508   179.0   54.4%  7%  65%  35%  100%   0%   0%   51.57%   48.43%   0%   19.88%   47.44%  27.56%   5.12%

San Sebastían de
Buenavista

  232   332   455   223.0   96.1%  7%  58%  42%  100%   0%   0%   52.31%   47.69%   0%   20.22%   54.29%  18.46%   7.03%

Aracataca   172   247   346   174.0   101.2%  4%  34%  66%  99%   0%  1%   50.58%   49.42%   0%   18.5%   60.12%  17.92%   3.47%

Sitionuevo   147   194   299   152.0   103.4%  5%  76%   24%  99%   0%  1%   51.51%   48.49%   0%   15.38%   59.53%  23.41%   1.67%

Puebloviejo   91   190   268   177.0   194.5%  4%  57%  43%  100%   0%   0%   48.13%   51.87%   0%   25%   59.33%  11.94%   3.73%

Pivijay   134   156   262   128.0   95.5%  3%  49%  51%  100%   0%   0%   51.53%   48.47%   0%   21.76%   55.73%  17.94%   4.58%

Santa Ana   66   121   178   112.0   169.7%  3%  51%  49%  98%   0%  2%   53.93%   46.07%   0%   26.4%   51.12%  18.54%   3.93%

El Retén   96   108   177   81.0   84.4%  3%  22%  78%  100%   0%   0%   48.02%   51.98%   0%   14.69%   58.76%  19.77%   6.78%

Ariguaní   69   103   177   108.0   156.5%  2%  34%  66%  96%   0%  4%   49.72%   50.28%  2.26%  38.98%   43.5%  13.56%   1.69%

Nueva Granada   42   73   175   133.0   316.7%  3%  62%  38%  100%   0%   0%   49.14%   50.86%   0%  37.71%   48.57%  10.86%   2.86%

Algarrobo   25   83   171   146.0   584.0%  4%  70%  30%  99%   0%  1%   49.12%   50.88%  0.58%  42.69%   39.18%  12.87%   4.68%

Pijiño del Carmen   42   71   151   109.0   259.5%  3%  60%  40%  100%   0%   0%   49.67%   50.33%   0%   24.5%   48.34%  23.18%   3.97%

Concordia   23   25   141   118.0   513.0%  5%  37%  63%  100%   0%   0%   51.77%   48.23%   0%  53.19%   28.37%  11.35%   7.09%

Pedraza   36   80   131   95.0   263.9%  6%  57%  43%  100%   0%   0%   46.56%   53.44%   0%   23.66%   55.73%  11.45%   9.16%

San Zenón   47   58   101   54.0   114.9%  3%  82%   18%  100%   0%   0%   44.55%   55.45%   0%   19.8%   58.42%  13.86%   7.92%

Sabanas de San
Ángel

  34   42   101   67.0   197.1%  2%  54%  46%  100%   0%   0%   47.52%   52.48%   0%  42.57%   41.58%  11.88%   3.96%

Santa Bárbara de
Pinto

  53   77   96   43.0   81.1%  3%  70%  30%  100%   0%   0%   50%   50%   0%   9.38%   63.54%  23.96%   3.13%

Tenerife   19   33   71   52.0   273.7%  2%  76%   24%  100%   0%   0%   47.89%   52.11%   0%   26.76%   36.62%  25.35%  11.27%

Chivolo   23   46   69   46.0   200.0%  1%  25%  75%  100%   0%   0%   40.58%   59.42%   0%   24.64%   63.77%  10.14%   1.45%

Salamina   44   47   66   22.0   50.0%  3%  35%  65%  100%   0%   0%   54.55%   45.45%   0%   25.76%   54.55%  18.18%   1.52%

▼

Variación 2019 - 2021 
Estudiantes venezolanos matriculados según municipio Caracterización de la matrícula de estudiantes venezolanos. 2021

INDICADORES 
Información de los municipios de acuerdo con la mayor 

representación de estudiantes Venezolanos 



PERFILES REGIONALES 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

.: MAGDALENA

Municipio

NNA con
extraedad

escolar 2021
% NNA

Venezolanos
con extraedad

NNA sin
documento

regular
2021

% NNA
Venezolanos

sin documento
regular

presentaron
SABER 11-

2020

Promedio
COLOMBIA

Lectura
crítica

Resultados
Lectura crítica

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Matemáticas

Resultados
Matemáticas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Sociales y

Ciudadanas

Resultados
Sociales y

Ciudadanas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Ciencias
Naturales

Resultados
Ciencias
Naturales

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Inglés

Resultados
Inglés

Estudiantes
Venezolanos

Santa Marta 2,443 21.44% 10,322 82.8%  70 53 48.7 52 45.5 49 43.9 49 45.1 48 43.5

Ciénaga 465 26.83% 1,415 79.7%  6 53 40.5 52 41.0 49 40.5 49 37.5 48 40.7

Zona Bananera 312 20.05% 1,165 71.7%   1 53 42.0 52 44.0 49 37.0 49 36.0 48 42.0

El Banco 219 18.31% 474 36.9%   4 53 49.5 52 45.5 49 45.8 49 50.8 48 35.3

Fundación 195 25.62% 539 64.9%  7 53 46.3 52 38.9 49 44.3 49 40.3 48 36.6

Guamal 133 26.39% 308 60.6%   2 53 61.5 52 61.5 49 62.5 49 60.5 48 45.0

Plato 107 14.66% 253 32.5%   1 53 49.0 52 39.0 49 45.0 49 44.0 48 46.0

San Sebastían de
Buenavista

100 23.09% 289 63.5%   0 53 52 49 49 48

Sitionuevo 81 28.22% 196 65.6%   1 53 63.0 52 58.0 49 53.0 49 61.0 48 63.0

Aracataca 75 22.73% 229 66.2%   3 53 50.0 52 51.3 49 43.0 49 48.3 48 44.7

Pivijay 73 30.04% 116 44.3%   0 53 52 49 49 48

Puebloviejo 47 18.08% 157 58.6%   2 53 46.5 52 45.0 49 40.5 49 42.5 48 41.5

El Retén 46 29.68% 98 55.4%   1 53 48.0 52 38.0 49 46.0 49 41.0 48 40.0

Ariguaní 39 22.67% 76 42.9%   0 53 52 49 49 48

Nueva Granada 35 20.23% 111 63.4%   1 53 45.0 52 44.0 49 47.0 49 41.0 48 40.0

San Zenón 33 34.02% 69 68.3%   0 53 0 52 49 49 48

Santa Bárbara de
Pinto

31 33.33% 75 78.1%   1 53 53.0 52 51.0 49 46.0 49 39.0 48 37.0

Pijiño del
Carmen

30 23.08% 41 27.2%   0 53 52 49 49 48

Sabanas de San
Ángel

26 26.53% 69 68.3%   0

Santa Ana 25 14.37% 61 34.3%   0 53 52 49 49 48

Pedraza 21 16.67% 25 19.1%   2 53 40.5 52 33.0 49 41.0 49 39.0 48 39.0

Chivolo 16 23.53% 49 71.0%   0 53 52 49 49 48

Salamina 14 21.88% 50 75.8%   1 53 61.0 52 55.0 49 54.0 49 49.0 48 47.0

EL Piñón 14 23.33% 49 80.3%   1 53 56.0 52 62.0 49 55.0 49 51.0 48 42.0

Concordia 14 10.77% 16 11.3%   1 53 64.0 52 57.0 49 57.0 49 57.0 48 51.0

Algarrobo 10 7.09% 55 32.2%   1 53 57.0 52 39.0 49 44.0 49 43.0 48 46.0

Tenerife 7 14.58% 33 46.5%   0 53 52 49 49 48

▼

▼

BRECHAS
Información por municipio de acuerdo con la mayor

 representación de estudiantes venezolanos 

Brecha de resultados escolares: Estudiantes venezolanos que presentaron Pruebas SABER 11 (2020)
Brecha: Estatus de 

regularización en SIMAT
Brecha que impacta el acceso y la 

permanencia escolar

Estudiantes
Venezolanos que



: NORTE DE SANTANDER
%

489.082   52.376   10,71%  

ZONA RURAL

21%
ZONA URBANA

79%
COL PRIVADOS

8%
COL OFICIALES

92%

MUJERES
51%

HOMBRES
49%

POBLACIONES

2019 2020 2021

21.097

39.367
52.376

NORTE DE
SANTANDER

336.658   15,56%  

INDÍGENAS

0,4%
AFRODESCENDIENTES

0,04%
NEGRITUDES

0,02%

AVANCE : PRE- REGISTRO DEL ESTATUTO TEMPORAL

BRECHAS IDENTIFICADAS EN LA COBERTURA 2021

Entre 2019 y 2021, el departamento se presentó una variación en la matrícula de:  148%

ALUMNOS
VENEZUELA 8 -

17 AÑOS
REGISTRO ESTATUTO

TEMPORAL 8 -17 AÑOS DÉFICIT % DÉFICIT

32.426 29.474 -2.952 -9,1%

GRADO 0 -11 EDUC ADULTOS ACELERACIÓN DEL APRENDIZ… NORMALISTAS

95%

4% 1% 0%

Prejardín Preescolar Primaria Secundaria Media

12%
55%

24%
8%

3%
10%

46%

27% 8% 4% 2%

SIN DOCUMENTO DE
IDENTIFICACIÓN VALIDO

NNA CON
EXTRAEDAD

% RETIROS EN
SISTEMA EDUCATIVO

2021 ENE A NOV

52% 20% 7,07% 

DESERCIÓN ESCOLAR 2020 DE NNA DE VENEZUELA SEGÚN NIVEL

PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA NIVEL MEDIA-

7,52% 6,73% 6,71% 4,9%

Corte Febrero de 2022

PERFIL
DEPARTAMENTAL 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

TIPO DE MATRÍCULA

OFICIAL

92%
CONTRATADA OFICIAL

3%
NO OFICIAL

4%

Con el apoyo de 40

Evolución de la matrícula escolar de NNA Migrantes  y refugiados 
venezolanos 

Visor Ministerio de Educación Nacional. 2021MEN

DATOS DE CONTEXTO DEL DEPARTAMENTO
ESTUDIANTES  

VENEZOLANOS EN EL 
DEPARTAMENTO

ESTUDIANTES 
VENEZOLANOS EN 

COLOMBIA

% DE ESTUDIANTES VENEZOLANOSTOTAL ESTUDIANTES EN EL DEPARTAMENTO

CARACTERIZACIÓN DE ESTUDIANTES DE VENEZUELA 
REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRÍCULA (SIMAT)

¿En qué tipo de 
educación se 
matricularon las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento?

¿En qué nivel educativo  
se matricularon las y los 
estudiantes Venezolanos 
en el Departamento?

Edad de las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento

2 - 4 años 5 años 6 - 10 años 11 - 14 años 15 - 16 años más de 17 años



EST VENEZUELA

28 28,634

% Estudiantes venezolanos
0.05% 54.67%

MUNICIPIO

Cúcuta 5,62% 28.634

Villa del
Rosario

1,12% 5.583

Tibú 0,88% 4.365

Los Patios 0,42% 2.066

Ocaña 0,33% 1.640

El Tarra 0,28% 1.349

El Zulia 0,19% 919

Sardinata 0,16% 794

Pamplona 0,15% 759

Teorama 0,14% 685

Convención 0,11% 551

Ragonvalia 0,1% 509

Ábrego 0,1% 484

Puerto
Santander

0,08% 418

Chinácota 0,08% 413

Chitagá 0,06% 283

Toledo 0,06% 275

San Cayetano 0,05% 262

Hacarí 0,05% 239

Silos 0,04% 202

Salazar 0,04% 196

Bochalema 0,04% 196

San Calixto 0,04% 193

Herrán 0,03% 133

Durania 0,02% 128

Arboledas 0,02% 109

Pamplonita 0,02% 98

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

: NORTE DE SANTANDER
PROPORCIÓN DE ESTUDIANTES VENEZOLANOS SEGÚN 

MUNICIPIO DEL DEPARTAMENTO

Municipios con estudiantes 
venezolanos. (presencia en 100% de
los municipios del Departamento)

40
% PROPORCION DE 

ESTUDIANTES VENEZOLANOS 
RESPECTO AL TOTAL EN EL PAÍS 

ESTUDIANTES

https://maps.google.com/maps?ll=7.889517,-72.9285&z=9&t=m&hl=en&gl=CO&mapclient=apiv3


PERFILES REGIONALES 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

: NORTE DE SANTANDER

Municipio 2019 2020 2021 Variación
2019 - 2021

Variación
% 2019 -

2021

Peso %
Matrícula total
del Municipio

(2021)

Matrícul
a rural

Matrícul
a urbana

Matrícula
Oficial

Matrícula
contratada

Oficial

Matrícul
a

Privada
Hombres Mujeres Matrícula

Pre y Jardín
Matrícula

Preescolar
Matrícul

a
Primaria

Matrícula
Secundaria

Matrícula
Media

Cúcuta   10,321  22,770  28,634   18,313.0   177.4%  19%   4%  96%  81%  8%  11%   48.96%   51.04%  0.38%   10.12%   51.49%  26.1%  11.91%

Villa del Rosario   3,437  4,972  5,583   2,146.0   62.4%  29%   4%  96%  95%   0%  5%   49.69%   50.31%  0.57%   8.68%   51%  31.7%   8.04%

Tibú   1,262   2,717  4,365   3,103.0   245.9%  27%  77%   23%  99%  1%   0%   49.63%   50.37%   0%  15.68%   67.43%  15.38%   1.51%

Los Patios   1,059   1,591   2,066   1,007.0   95.1%  13%   6%  94%  94%   0%  6%   48.94%   51.06%  0.15%   10.75%   57.83%  25.53%   5.74%

Ocaña   793   1,272   1,640   847.0   106.8%   7%  22%  78%  99%   0%   1%   48.44%   51.56%   0%   13.41%   61.91%  21.37%   3.31%

El Tarra   313   725   1,349   1,036.0   331.0%  22%  63%  37%  100%   0%   0%   48.34%   51.66%   0%  18.92%   67.92%   12.12%   1.03%

El Zulia   433   551   919   486.0   112.2%  15%  57%  43%  100%   0%   0%   48.86%   51.14%   0%  18.72%   58.98%  19.26%   3.05%

Sardinata   287   471   794   507.0   176.7%  15%  72%  28%  99%   0%   1%   46.94%   53.06%   0%  22.83%   61.73%  13.9%   1.53%

Pamplona   488   590   759   271.0   55.5%  8%   5%  95%  98%   0%   2%   53.92%   46.08%   0.13%   11.95%   57.1%  26.16%   4.65%

Teorama   211   324   685   474.0   224.6%  16%  94%   6%  99%  1%   0%   51.56%   48.44%   0%  22.5%   64.08%   12.82%   0.6%

Convención   172   279   551   379.0   220.3%  11%  62%  38%  100%   0%   0%   46.96%   53.04%   0%  18.78%   65.93%   13.26%   2.03%

Ragonvalia   367   395   509   142.0   38.7%  48%  28%  72%  100%   0%   0%   51.66%   48.34%   0%   10.57%   49.51%  30.72%   9.2%

Ábrego   240   348   484   244.0   101.7%   6%  37%  63%  96%   0%  4%   51.45%   48.55%   0%  20.12%   57.47%  17.22%   5.19%

Puerto Santander   0   0   418   418.0   100.0%  94%   5%  95%  95%   0%  5%   47.29%   52.71%  0.74%  19.46%   55.91%  20.44%   3.45%

Chinácota   188   273   413   225.0   119.7%  12%  58%  42%  98%   0%   2%   53.06%   46.94%  0.98%  19.8%   51.1%  23.47%   4.65%

Chitagá   109   168   283   174.0   159.6%  14%  37%  63%  100%   0%   0%   50.87%   49.13%   0%   13.59%   48.78%  32.06%   5.57%

Toledo   146   181   275   129.0   88.4%  8%  65%  35%  100%   0%   0%   47.04%   52.96%   0%  19.26%   57.41%  21.48%   1.85%

San Cayetano   119   183   262   143.0   120.2%  18%  66%  34%  100%   0%   0%   47.88%   52.12%   0%  21.24%   55.98%  19.69%   3.09%

Hacarí   98   147   239   141.0   143.9%  9%  85%   15%  100%   0%   0%   53.48%   46.52%   0%  22.17%   65.65%   11.74%   0.43%

Silos   106   139   202   96.0   90.6%  16%  87%   13%  100%   0%   0%   42.29%   57.71%   0%  22.39%   52.74%  23.88%   1%

Salazar   94   136   196   102.0   108.5%  9%  43%  57%  100%   0%   0%   52.6%   47.4%   0%  15.1%   57.29%  23.44%   4.17%

Bochalema   85   122   196   111.0   130.6%  14%  34%  66%  100%   0%   0%   53.85%   46.15%   0%   12.31%   54.36%  30.77%   2.56%

San Calixto   78   109   193   115.0   147.4%   7%  98%   2%  100%   0%   0%   55.43%   44.57%   0%  22.28%   71.2%   6.52%   0%

Herrán   59   84   133   74.0   125.4%  25%  49%  51%  100%   0%   0%   55.64%   44.36%   0%  20.3%   48.12%  24.06%   7.52%

Durania   74   91   128   54.0   73.0%  15%  31%  69%  100%   0%   0%   45.08%   54.92%   0%  20.49%   46.72%  27.05%   5.74%

Arboledas   60   73   109   49.0   81.7%   6%  57%  43%  100%   0%   0%   51.4%   48.6%   0%   11.21%   55.14%  31.78%   1.87%

Pamplonita   62   82   98   36.0   58.1%  9%  53%  47%  100%   0%   0%   57.89%   42.11%   0%  17.89%   44.21%  33.68%   4.21%

▼

Variación 2019 - 2021 
Estudiantes venezolanos matriculados según municipio Caracterización de la matrícula de estudiantes venezolanos. 2021

INDICADORES 
Información de los municipios de acuerdo con la mayor 

representación de estudiantes Venezolanos 



PERFILES REGIONALES 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

.: NORTE DE SANTANDER

Municipio

NNA con
extraedad

escolar 2021
% NNA

Venezolanos
con extraedad

NNA sin
documento

regular
2021

% NNA
Venezolanos

sin documento
regular

presentaron
SABER 11-

2020

Promedio
COLOMBIA

Lectura
crítica

Resultados
Lectura crítica

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Matemáticas

Resultados
Matemáticas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Sociales y

Ciudadanas

Resultados
Sociales y

Ciudadanas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Ciencias
Naturales

Resultados
Ciencias
Naturales

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Inglés

Resultados
Inglés

Estudiantes
Venezolanos

Cúcuta 5,235 20.88% 10,843 39.5%  136 53 54.6 52 52.3 49 49.3 49 50.2 48 48.0

Tibú 1,181 27.57% 3,649 85.0%   7 53 44.7 52 40.7 49 41.0 49 41.6 48 36.6

Villa del Rosario 917 16.94% 2,660 48.5%  16 53 55.0 52 53.1 49 51.8 49 48.3 48 47.2

El Tarra 377 27.86% 1,038 76.7%   3 53 53.3 52 37.3 49 46.3 49 50.3 48 43.7

Ocaña 346 21.31% 1,287 78.8%   4 53 61.8 52 58.0 49 58.3 49 55.0 48 45.5

Los Patios 326 16.24% 1,248 61.3%   7 53 56.1 52 56.0 49 51.0 49 54.6 48 49.3

Sardinata 174 22.42% 552 70.4%   2 53 47.0 52 39.0 49 42.5 49 40.5 48 41.5

Pamplona 167 22.36% 530 70.4%   8 53 57.4 52 54.9 49 49.1 49 50.1 48 44.0

El Zulia 157 17.08% 655 71.3%   1 53 47.0 52 27.0 49 58.0 49 64.0 48 45.0

Teorama 156 23.28% 504 75.1%   0 53 52 49 49 48

Convención 124 23.62% 396 72.9%   0 53 52 49 49 48

Chinácota 105 26.05% 271 66.3%   1 53 58.0 52 58.0 49 63.0 49 56.0 48 47.0

Ragonvalia 105 20.59% 156 30.5%   0 53 52 49 49 48

Ábrego 94 20.26% 294 61.0%   0 53 52 49 49 48

Hacarí 69 30.13% 167 72.6%   0 53 52 49 49 48

Puerto
Santander

68 17.71% 245 60.3%   0 53 52 49 49 48

San Cayetano 66 25.48% 195 75.3%   0 53 52 49 49 48

San Calixto 61 33.7% 115 62.5%   0 53 52 49 49 48

Silos 59 30.26% 146 72.6%   0 53 52 49 49 48

Chitagá 46 16.03% 159 55.4%   0 53 52 49 49 48

Toledo 43 15.93% 174 64.4%   1 53 44.0 52 49.0 49 40.0 49 41.0 48 34.0

Salazar 41 21.35% 94 49.0%   2 53 51.0 52 49.0 49 50.5 49 44.5 48 37.5

Bochalema 33 17.46% 76 39.0%   0 53 52 49 49 48

El Carmen 29 31.18% 70 75.3%   0 53 52 49 49 48

Arboledas 27 25.23% 77 72.0%   0 53 52 49 49 48

La Esperanza 25 25.77% 63 64.3%   0 53 52 49 49 48

Pamplonita 24 25.26% 65 68.4%   0 53 52 49 49 48

Bucarasica 23 26.14% 55 62.5%   1 53 36.0 52 33.0 49 43.0 49 39.0 48 36.0

▼

▼

BRECHAS
Información por municipio de acuerdo con la mayor

 representación de estudiantes venezolanos 

Brecha de resultados escolares: Estudiantes venezolanos que presentaron Pruebas SABER 11 (2020)
Brecha: Estatus de 

regularización en SIMAT
Brecha que impacta el acceso y la 

permanencia escolar

Estudiantes
Venezolanos que



: SANTANDER
%

489.082   22.971   4,7%  

ZONA RURAL

19%
ZONA URBANA

81%
COL PRIVADOS

5%
COL OFICIALES

95%

MUJERES
51%

HOMBRES
49%

POBLACIONES

2019 2020 2021

10.375
16.995

22.971

SANTANDER 442.032   5,2%  

INDÍGENAS

0.09%
AFRODESCENDIENTES

0.06%
NEGRITUDES

0.02%

AVANCE : PRE- REGISTRO DEL ESTATUTO TEMPORAL

DESERCIÓN ESCOLAR 2020 DE NNA DE VENEZUELA SEGÚN NIVEL

BRECHAS IDENTIFICADAS EN LA COBERTURA 2021

Entre 2019 y 2021, el departamento se presentó una variación en la matrícula de:  121%

ALUMNOS
VENEZUELA 8 -

17 AÑOS
REGISTRO ESTATUTO

TEMPORAL 8 -17 AÑOS DEFICIT % DEFICIT

13,880 13,102 -778 -5.6%

GRADO 0 -11 EDUC ADULTOS ACELERACIÓN DEL APRENDIZ… NORMALISTAS

95%

5% 0% 0%

Prejardín Preescolar Primaria Secundaria Media

14%
55%

25%
7%

3%
12%

46%

27%
7% 3% 2%

SIN DOCUMENTO DE
IDENTIFICACIÓN VALIDO

NNA CON
EXTRAEDAD

% RETIROS EN
SISTEMA EDUCATIVO

2021 ENE A NOV

72% 18%

PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA NIVEL MEDIA-

4,41% 4,05% 5,13% 7,32%

Corte Febrero de 2022

PERFIL
DEPARTAMENTAL 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

TIPO DE MATRÍCULA

OFICIAL

92.40%
CONTRATADA OFICIAL

3.20%
NO OFICIAL

4.50%

Con el apoyo de 44

Evolución de la matrícula escolar de NNA Migrantes  y refugiados 
venezolanos 

Visor Ministerio de Educación Nacional. 2021MEN

DATOS DE CONTEXTO DEL DEPARTAMENTO
ESTUDIANTES  

VENEZOLANOS EN EL 
DEPARTAMENTO

ESTUDIANTES 
VENEZOLANOS EN 

COLOMBIA

% DE ESTUDIANTES VENEZOLANOSTOTAL ESTUDIANTES EN EL DEPARTAMENTO

CARACTERIZACIÓN DE ESTUDIANTES DE VENEZUELA 
REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRÍCULA (SIMAT)

¿En qué tipo de 
educación se 
matricularon las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento?

¿En qué nivel educativo  
se matricularon las y los 
estudiantes Venezolanos 
en el Departamento?

Edad de las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento

2 - 4 años 5 años 6 - 10 años 11 - 14 años 15 - 16 años más de 17 años



EST VENEZUELA

1 7,615

% Estudiantes venezolanos
+0.00% 13.02%

yboard

MUNICIPIO

Bucaramanga 1,56% 7.615

Floridablanca 0,43% 2.084

Piedecuesta 0,35% 1.708

Girón 0,32% 1.586

Barrancaberm
eja

0,29% 1.400

Socorro 0,17% 817

San Gil 0,16% 769

Lebrija 0,1% 513

Sabana de
Torres

0,09% 453

Cimitarra 0,09% 439

Barbosa 0,08% 402

San Vicente de
Chucuri

0,08% 402

Málaga 0,07% 362

Rionegro 0,06% 285

Puerto Wilches 0,05% 236

Tona 0,05% 221

Cerrito 0,04% 219

Vélez 0,04% 207

Concepción 0,03% 163

El Playón 0,03% 131

Oiba 0,03% 124

El Carmen de
Chucurí

0,02% 118

Charalá 0,02% 116

Suaita 0,02% 109

Valle de San
José

0,02% 106

Guaca 0 02% 99

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

: SANTANDER
PROPORCIÓN DE ESTUDIANTES VENEZOLANOS SEGÚN 

MUNICIPIO DEL DEPARTAMENTO

Municipios con estudiantes 
venezolanos. (presencia en 97% de los
municipios del Departamento)

85
% PROPORCIÓN DE 

ESTUDIANTES VENEZOLANOS 
RESPECTO AL TOTAL EN EL PAÍS 

ESTUDIANTES

https://maps.google.com/maps?ll=6.615621,-73.3246&z=9&t=m&hl=en&gl=CO&mapclient=apiv3
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2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas 

: SANTANDER

Municipio 2019 2020 2021 Variación
2019 - 2021

Variación
% 2019 -

2021

Peso %
Matrícula total
del Municipio

(2021)

Matrícul
a rural

Matrícul
a urbana

Matrícula
Oficial

Matrícula
contratada

Oficial

Matrícul
a

Privada
Hombres Mujeres Matrícula

Pre y Jardín
Matrícula

Preescolar
Matrícul

a
Primaria

Matrícula
Secundaria

Matrícula
Media

Bucaramanga  3,369  5,874  7,615  4,246.0   126.0%  7%   2%  98%  94%  3%   3%   49.8%   50.2%  0.22%   12.58%   55.63%  26.12%   5.45%

Floridablanca   984  1,712  2,084   1,100.0   111.8%  4%   6%  94%  91%   0%   9%   48.51%   51.49%  1.1%   12.19%   52.45%  26.39%   7.87%

Piedecuesta   662  1,280  1,708   1,046.0   158.0%  5%  41%  59%  92%  6%   2%   52.28%   47.72%  0.18%   14.34%   53.1%  26.76%   5.62%

Girón   575  1,152  1,586   1,011.0   175.8%  5%   9%  91%  83%  15%   2%   51.13%   48.87%   0.06%   15.26%   55.93%  25.22%   3.53%

Barrancabermeja   648  1,130  1,400   752.0   116.0%  3%   11%  89%  82%  12%   6%   50.79%   49.21%  0.21%   12.14%   55.43%  26.14%   6.07%

Socorro   259   352  817   558.0   215.4%  13%   8%  92%  58%   0%  42%   47.49%   52.51%   0%   9.06%   32.56%   15.18%  43.21%

San Gil   445   629  769   324.0   72.8%  6%   5%  95%  93%   0%   7%   51.11%   48.89%  0.52%   11.44%   54.62%  24.45%   8.97%

Lebrija   187   370   513   326.0   174.3%  6%  31%  69%  97%   0%   3%   47.56%   52.44%   0%   16.76%   56.73%  23.78%   2.73%

Sabana de Torres   206   336   453   247.0   119.9%  6%  41%  59%  100%   0%   0%   48.34%   51.66%   0%   13.47%   57.84%  24.28%   4.42%

Cimitarra   179   318   439   260.0   145.3%  6%  40%  60%  100%   0%   0%   52.16%   47.84%   0%   18.45%   58.54%  21.18%   1.82%

Barbosa   232   317   402   170.0   73.3%  6%   12%  88%  97%   0%   3%   47.51%   52.49%  0.5%   14.93%   55.97%  24.38%   4.23%

San Vicente de
Chucuri

  185   273   402   217.0   117.3%  7%  47%  53%  100%   0%   0%   51.49%   48.51%   0%   15.67%   57.21%  24.63%   2.49%

Málaga   254   277   362   108.0   42.5%  8%   8%  92%  99%   0%   1%   50.83%   49.17%   0%   8.29%   53.87%  33.15%   4.7%

Rionegro   135   213   285   150.0   111.1%  5%  82%   18%  100%   0%   0%   49.82%   50.18%   0%   19.65%   57.19%  21.4%   1.75%

Puerto Wilches   103   150   236   133.0   129.1%  3%  45%  55%  100%   0%   0%   48.73%   51.27%   0%   20.34%   60.59%  17.8%   1.27%

Tona   127   156   221   94.0   74.0%  15%  95%   5%  100%   0%   0%   49.32%   50.68%   0%   15.84%   60.63%  19.91%   3.62%

Cerrito   139   167   219   80.0   57.6%  15%  53%  47%  99%   1%   0%   47.95%   52.05%   0%   11.42%   57.53%  25.11%   5.94%

Vélez   90   161   207   117.0   130.0%  6%  34%  66%  100%   0%   0%   51.21%   48.79%   0%   15.46%   57%  23.19%   4.35%

Concepción   123   124   163   40.0   32.5%  18%  40%  60%  99%   1%   1%   52.15%   47.85%   0%   16.56%   52.15%  28.22%   3.07%

El Playón   57   94   131   74.0   129.8%  5%  57%  43%  100%   0%   0%   57.25%   42.75%   0%   19.85%   52.67%  22.14%   5.34%

Oiba   65   91   124   59.0   90.8%  6%  49%  51%  100%   0%   0%   45.16%   54.84%   0%   12.1%   68.55%   13.71%   5.65%

El Carmen de
Chucurí

  60   83   118   58.0   96.7%  4%  56%  44%  99%   0%   1%   47.46%   52.54%   0%   18.64%   60.17%  18.64%   2.54%

Charalá   73   93   116   43.0   58.9%  5%  22%  78%  100%   0%   0%   53.45%   46.55%   0%   6.9%   53.45%  33.62%   6.03%

Suaita   48   83   109   61.0   127.1%  6%  100%   0%  100%   0%   0%   56.88%   43.12%   0%   19.27%   50.46%  26.61%   3.67%

Valle de San José   58   57   106   48.0   82.8%  10%  56%  44%  100%   0%   0%   42.45%   57.55%   0%   8.49%   60.38%  27.36%   3.77%

Guaca   52   73   99   47.0   90.4%  10%  74%   26%  100%   0%   0%   46.46%   53.54%   0%   20.2%   54.55%  20.2%   5.05%

S A d é 72 83 97 25 0 34 7% 6% 64% 36% 99% 1% 0% 47 42% 52 58% 0% 6 19% 56 7% 25 77% 11 34%

▼

Variación 2019 - 2021 
Estudiantes venezolanos matriculados según municipio Caracterización de la matrícula de estudiantes venezolanos. 2021

INDICADORES 
Información de los municipios de acuerdo con la mayor 

representación de estudiantes Venezolanos 
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Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

.: SANTANDER

Municipio

NNA con
extraedad

escolar 2021
% NNA

Venezolanos
con extraedad

NNA sin
documento

regular
2021

% NNA
Venezolanos

sin documento
regular

presentaron
SABER 11-

2020

Promedio
COLOMBIA

Lectura
crítica

Resultados
Lectura crítica

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Matemáticas

Resultados
Matemáticas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Sociales y

Ciudadanas

Resultados
Sociales y

Ciudadanas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Ciencias
Naturales

Resultados
Ciencias
Naturales

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Inglés

Resultados
Inglés

Estudiantes
Venezolanos

Bucaramanga 1,247 17% 6,222 81.7%  62 53 55.2 52 54.4 49 51.6 49 51.6 48 50.2

Girón 333 21.89% 1,126 71.0%  5 53 50.4 52 42.6 49 44.4 49 53.6 48 39.8

Barrancabermeja 319 23.77% 1,013 72.4%  6 53 47.3 52 43.8 49 38.8 49 43.5 48 42.8

Floridablanca 270 13.99% 1,099 52.7%  13 53 52.9 52 56.4 49 53.7 49 50.4 48 48.6

Piedecuesta 260 16.1% 1,020 59.7%  20 53 49.6 52 44.5 49 46.8 49 43.7 48 44.2

Lebrija 143 28.43% 431 84.0%   2 53 43.5 52 48.0 49 41.0 49 37.5 48 42.5

San Gil 125 17.36% 566 73.6%   3 53 42.0 52 48.0 49 37.3 49 42.0 48 42.7

San Vicente de
Chucuri

106 26.7% 343 85.3%   1 53 50.0 52 50.0 49 40.0 49 44.0 48 43.0

Socorro 92 19.62% 418 51.2%   2 53 45.0 52 42.5 49 51.0 49 42.5 48 43.0

Sabana de
Torres

90 20.5% 396 87.4%   3 53 48.7 52 51.0 49 50.3 49 45.0 48 41.3

Cimitarra 71 16.59% 313 71.3%   2 53 48.0 52 40.5 49 38.5 49 37.5 48 38.5

Málaga 71 20.46% 197 54.4%   0 53 52 49 49 48

Rionegro 65 22.89% 217 76.1%   1 53 53.0 52 60.0 49 63.0 49 38.0 48 40.0

Barbosa 54 13.71% 338 84.1%   3 53 50.0 52 34.7 49 45.0 49 47.0 48 45.7

Vélez 52 27.66% 156 75.4%   0 53 52 49 49 48

Puerto Wilches 47 20% 199 84.3%  4 53 51.5 52 49.0 49 46.0 49 42.0 48 42.3

Tona 42 19.35% 146 66.1%   0 53 52 49 49 48

Cerrito 41 18.98% 146 66.7%   1 53 55.0 52 60.0 49 61.0 49 65.0 48 53.0

Charalá 33 28.45% 81 69.8%   0 53 52 49 49 48

Concepción 32 19.88% 80 49.1%   0 53 52 49 49 48

Oiba 28 22.76% 103 83.1%   1 53 52.0 52 51.0 49 51.0 49 58.0 48 46.0

Capitanejo 27 36.99% 63 80.8%   0 53 52 49 49 48

Valle de San
José

24 22.64% 83 78.3%   1 53 40.0 52 26.0 49 37.0 49 32.0 48 45.0

Guaca 21 21.21% 79 79.8%   1 53 48.0 52 63.0 49 49.0 49 38.0 48 40.0

San Andrés 20 21.74% 57 58.8%   0 53 52 49 49 48

Confines 19 22.89% 53 63.9%   0 53 52 49 49 48

Zapatoca 18 21.95% 62 74.7%   0 53 52 49 49 48

El Playón 16 13.45% 71 54.2%   0 53 52 49 49 48

▼

▼

BRECHAS
Información por municipio de acuerdo con la mayor

 representación de estudiantes venezolanos 

Brecha de resultados escolares: Estudiantes venezolanos que presentaron Pruebas SABER 11 (2020)
Brecha: Estatus de 

regularización en SIMAT
Brecha que impacta el acceso y la 

permanencia escolar

Estudiantes
Venezolanos que



: VALLE DEL CAUCA
%

489.082   35.386   7,24%  

ZONA RURAL

16%
ZONA URBANA

84%
COL PRIVADOS

10%
COL OFICIALES

90%

MUJERES
50%

HOMBRES
51%

POBLACIONES

2019 2020 2021

13.550

26.205
35.386

VALLE DEL
CAUCA

784.879   4,51%  

INDÍGENAS

0,08%
AFRODESCENDIENTES

2,76%
NEGRITUDES

0,7%

AVANCE : PRE- REGISTRO DEL ESTATUTO TEMPORAL

BRECHAS IDENTIFICADAS EN LA COBERTURA 2021

Entre 2019 y 2021, el departamento se presentó una variación en la matrícula de:  159%

ALUMNOS
VENEZUELA 8 -

17 AÑOS
REGISTRO ESTATUTO

TEMPORAL 8 -17 AÑOS DÉFICIT % DÉFICIT

22.009 22.342 333 1,5%

GRADO 0 -11 EDUC ADULTOS ACELERACIÓN DEL APRENDIZ… NORMALISTAS

97%

2% 1% 0%

Prejardín Preescolar Primaria Secundaria Media

13%
54%

26% 5%

3%
11%

47%

27% 8%
3% 1%

SIN DOCUMENTO DE
IDENTIFICACIÓN VALIDO

NNA CON
EXTRAEDAD

% RETIROS EN
SISTEMA EDUCATIVO

2021 ENE A NOV

76% 16%          

DESERCIÓN ESCOLAR 2020 DE NNA DE VENEZUELA SEGÚN NIVEL

PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA NIVEL MEDIA-

5,75% 4,49% 4,58% 5,98%

Corte Febrero de 2022

PERFIL
DEPARTAMENTAL 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

TIPO DE MATRÍCULA

OFICIAL

89,6%
CONTRATADA OFICIAL

4,7%
NO OFICIAL

5,6%

Con el apoyo de 48

Evolución de la matrícula escolar de NNA Migrantes  y refugiados 
venezolanos 

Visor Ministerio de Educación Nacional. 2021MEN

DATOS DE CONTEXTO DEL DEPARTAMENTO
ESTUDIANTES  

VENEZOLANOS EN EL 
DEPARTAMENTO

ESTUDIANTES 
VENEZOLANOS EN 

COLOMBIA

% DE ESTUDIANTES VENEZOLANOSTOTAL ESTUDIANTES EN EL DEPARTAMENTO

CARACTERIZACIÓN DE ESTUDIANTES DE VENEZUELA 
REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRÍCULA (SIMAT)

¿En qué tipo de 
educación se 
matricularon las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento?

¿En qué nivel educativo  
se matricularon las y los 
estudiantes Venezolanos 
en el Departamento?

Edad de las y los 
estudiantes 
Venezolanos en el 
Departamento

2 - 4 años 5 años 6 - 10 años 11 - 14 años 15 - 16 años más de 17 años



EST VENEZUELA

7 18,480

% Estudiantes venezolanos
0.02% 52.71%

MUNICIPIO

Cali 3,78% 18.480

Palmira 0,58% 2.813

Jamundí 0,4% 1.938

Yumbo 0,34% 1.670

Tuluá 0,26% 1.272

Candelaria 0,25% 1.242

Buenaventura 0,24% 1.188

Guadalajara de
Buga

0,17% 834

Florida 0,12% 604

El Cerrito 0,11% 531

Cartago 0,1% 509

Dagua 0,1% 509

Zarzal 0,07% 322

Guacarí 0.06% 282

Pradera 0.05% 241

La Unión 0.05% 239

Calima 0.05% 226

Sevilla 0,04% 205

La Cumbre 0,04% 197

Vijes 0,03% 162

Roldanillo 0,03% 150

Restrepo 0,03% 143

Ginebra 0,03% 140

Yotoco 0,03% 124

La Victoria 0,02% 119

Caicedonia 0,02% 115

Bugalagrande 0,02% 97

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

: VALLE DEL CAUCA
PROPORCIÓN DE ESTUDIANTES VENEZOLANOS SEGÚN 

MUNICIPIO DEL DEPARTAMENTO

Municipios con estudiantes 
venezolanos. (presencia en 100% de
los municipios del Departamento)

42
% PROPORCION DE 

ESTUDIANTES VENEZOLANOS 
RESPECTO AL TOTAL EN EL PAÍS 

ESTUDIANTES

https://www.google.com/maps/@4.0863675,-76.3747438,9z/data=!10m1!1e1!12b1?source=apiv3&rapsrc=apiv3
https://maps.google.com/maps?ll=4.086368,-76.374744&z=9&t=m&hl=en&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/en_CO/help/terms_maps.html
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Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas 

: VALLE DEL CAUCA

Municipio 2019 2020 2021 Variación
2019 - 2021

Variación
% 2019 -

2021

Peso %
Matrícula total
del Municipio

(2021)

Matrícul
a rural

Matrícul
a urbana

Matrícula
Oficial

Matrícula
contratada

Oficial

Matrícul
a

Privada
Hombres Mujeres Matrícula

Pre y Jardín
Matrícula

Preescolar
Matrícul

a
Primaria

Matrícula
Secundaria

Matrícula
Media

Cali  7,949  14,689  18,480   10,531.0   132.5%  5%   4%  96%  84%  8%  8%   50.61%   49.39%  1.52%   11.16%   53.92%  27.56%   5.83%

Palmira   1,139   2,199  2,813   1,674.0   147.0%   5%   16%  84%  98%   0%   2%   50.05%   49.95%   0.25%   11.94%   57.13%  25.35%   5.33%

Jamundí   718   1,404   1,938   1,220.0   169.9%  8%  30%  70%  96%   0%   4%   50.98%   49.02%   0.26%   10.53%   58%  26.78%   4.44%

Yumbo   634   1,271   1,670   1,036.0   163.4%  7%   13%  87%  99%   0%   1%   48.98%   51.02%  3.59%   13.29%   51.5%  26.29%   5.33%

Tuluá   472   959   1,272   800.0   169.5%   3%  26%  74%  98%   0%   2%   47.8%   52.2%   0.16%   11.64%   57.55%  24.29%   6.37%

Candelaria   336   798   1,242   906.0   269.6%  7%  79%   21%  93%   0%  7%   50.4%   49.6%   0.64%  16.51%   59.26%  20.37%   3.22%

Buenaventura   153   635   1,188   1,035.0   676.5%   2%   5%  95%  72%  12%  16%   49.41%   50.59%   0.08%  28.7%   48.99%  18.35%   3.87%

Guadalajara de
Buga

  412   661   834   422.0   102.4%   4%   11%  89%  97%   0%   3%   50.84%   49.16%   0.12%   13.43%   54.2%  26.38%   5.88%

Florida   238   418   604   366.0   153.8%  5%   18%  82%  99%   0%   1%   50%   50%   0%  16.56%   50.66%  28.48%   4.3%

El Cerrito   197   398   531   334.0   169.5%   5%  46%  54%  99%   0%   1%   46.7%   53.3%   0.19%  16.38%   56.31%  22.6%   4.52%

Cartago   125   361   509   384.0   307.2%   2%   4%  96%  99%   0%   1%   52.46%   47.54%   0.2%  15.32%   56.19%  22.79%   5.5%

Dagua   138   311   509   371.0   268.8%  7%  82%   18%  95%   0%  5%   51.47%   48.53%   0.59%  22.79%   54.03%  19.65%   2.95%

Zarzal   93   217   322   229.0   246.2%   4%  25%  75%  100%   0%   0%   50.31%   49.69%   0%  14.91%   51.55%  26.09%   7.45%

Guacarí   110   188   282   172.0   156.4%   5%  33%  67%  100%   0%   0%   40.43%   59.57%   0%  17.38%   46.45%  26.24%  9.93%

Pradera   61   156   241   180.0   295.1%   3%   3%  97%  100%   0%   0%   50.62%   49.38%   0%  14.11%   53.94%  25.31%   6.64%

La Unión   89   147   239   150.0   168.5%   4%   6%  94%  100%   0%   0%   52.72%   47.28%   0%   12.97%   52.3%  28.45%   6.28%

Calima   80   159   226   146.0   182.5%  7%   6%  94%  100%   0%   0%   51.33%   48.67%   0%   13.27%   55.31%  27.43%   3.98%

Sevilla   78   130   205   127.0   162.8%   3%  33%  67%  100%   0%   0%   49.76%   50.24%   0%   9.76%   59.51%  28.29%   2.44%

La Cumbre   69   125   197   128.0   185.5%  8%  72%  28%  100%   0%   0%   53.3%   46.7%   0%  17.77%   51.27%  26.4%   4.57%

Vijes   44   87   162   118.0   268.2%  9%  27%  73%  100%   0%   0%   46.91%   53.09%   0%  16.67%   58.64%  20.37%   4.32%

Roldanillo   53   93   150   97.0   183.0%   2%   17%  83%  99%   0%   1%   48%   52%   0%  14.67%   52.67%  24.67%   8%

Restrepo   33   86   143   110.0   333.3%   4%  34%  66%  100%   0%   0%   48.25%   51.75%   0%  16.08%   54.55%  25.17%   4.2%

Ginebra   45   104   140   95.0   211.1%   3%  45%  55%  100%   0%   0%   49.29%   50.71%   0%  15%   53.57%  27.86%   3.57%

Yotoco   31   69   124   93.0   300.0%   5%  31%  69%  100%   0%   0%   48.39%   51.61%   0%  18.55%   50.81%  25%   5.65%

La Victoria   0   0   119   119.0   100.0%  61%  26%  74%  100%   0%   0%   53.78%   46.22%   0%   12.61%   58.82%  21.85%   6.72%

Caicedonia   39   72   115   76.0   194.9%   3%  28%  72%  100%   0%   0%   50.43%   49.57%   0%   13.04%   58.26%  26.09%   2.61%

Bugalagrande   12   48   97   85.0   708.3%   2%  70%  30%  96%   0%   4%   51.55%   48.45%  2.06%  26.8%   44.33%  23.71%   3.09%

▼

Variación 2019 - 2021 
Estudiantes venezolanos matriculados según municipio Caracterización de la matrícula de estudiantes venezolanos. 2021

INDICADORES 
Información de los municipios de acuerdo con la mayor 

representación de estudiantes Venezolanos 



PERFILES REGIONALES 
2021

Atención escolar de NNA refugiados y migrantes venezolanos e identificación de brechas
que impactan el acceso, la permanencia y las trayectorias educativas

.: VALLE DEL CAUCA

Municipio

NNA con
extraedad

escolar 2021
% NNA

Venezolanos
con extraedad

NNA sin
documento

regular
2021

% NNA
Venezolanos

sin documento
regular

presentaron
SABER 11-

2020

Promedio
COLOMBIA

Lectura
crítica

Resultados
Lectura crítica

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Matemáticas

Resultados
Matemáticas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Sociales y

Ciudadanas

Resultados
Sociales y

Ciudadanas
Estudiantes

Venezolanos

Promedio
COLOMBIA
Ciencias
Naturales

Resultados
Ciencias
Naturales

Estudiantes
Venezolanos

Promedio
COLOMBIA

Inglés

Resultados
Inglés

Estudiantes
Venezolanos

Cali 2,819 15.96% 14,665 79.4%  101 53 52.6 52 49.3 49 47.3 49 47.2 48 45.5

Palmira 457 17.1% 2,440 86.7%  14 53 49.4 52 45.1 49 46.6 49 46.5 48 46.8

Jamundí 364 19.26% 1,582 81.6%  10 53 47.4 52 46.3 49 44.1 49 43.3 48 43.4

Yumbo 241 15.46% 988 59.2%  8 53 50.6 52 43.0 49 44.4 49 44.3 48 41.4

Candelaria 224 19.13% 972 78.3%   3 53 48.3 52 41.7 49 41.0 49 41.0 48 40.7

Guadalajara de
Buga

172 21.42% 716 85.9%   3 53 30.3 52 23.7 49 22.7 49 23.0 48 23.0

Buenaventura 156 13.94% 314 26.4%   1 53 43.0 52 40.0 49 37.0 49 37.0 48 39.0

Tuluá 151 12.07% 1,077 84.7%   2 53 46.5 52 40.0 49 46.0 49 42.0 48 50.0

Florida 107 18.8% 337 55.8%   5 53 51.6 52 50.8 49 50.6 49 49.8 48 42.0

El Cerrito 93 17.99% 443 83.4%   0 53 52 49 49 48

Dagua 85 17.53% 379 74.5%   1 53 42.0 52 48.0 49 43.0 49 50.0 48 36.0

Cartago 66 13.2% 414 81.3%   4 53 41.8 52 43.0 49 42.3 49 45.0 48 35.8

Guacarí 50 18.32% 176 62.4%   3 53 49.0 52 40.7 49 46.7 49 46.3 48 46.7

Pradera 46 19.74% 116 48.1%   1 53 63.0 52 56.0 49 59.0 49 65.0 48 66.0

Vijes 41 29.08% 132 81.5%   0 53 52 49 49 48

La Cumbre 38 20.11% 151 76.6%   0 53 52 49 49 48

Sevilla 36 18.65% 156 76.1%   0 53 52 49 49 48

Zarzal 30 9.62% 200 62.1%   3 53 45.0 52 44.7 49 45.0 49 45.0 48 38.3

La Unión 29 12.55% 128 53.6%   2 53 38.5 52 33.5 49 37.0 49 36.5 48 40.0

Restrepo 28 19.86% 122 85.3%   1 53 37.0 52 48.0 49 42.0 49 34.0 48 35.0

Calima 25 11.21% 180 79.6%   1 53 49.0 52 40.0 49 43.0 49 32.0 48 43.0

Roldanillo 23 15.97% 135 90.0%   1 53 40.0 52 55.0 49 39.0 49 33.0 48 39.0

Caicedonia 23 20.35% 108 93.9%   0 53 52 49 49 48 0

Yotoco 18 15.25% 102 82.3%   2 53 44.0 52 40.0 49 46.0 49 42.0 48 44.0

La Victoria 17 14.66% 101 84.9%   0 53 52 49 49 48

Andalucía 16 18.18% 50 53.8%   0 53 52 49 49 48

Alcalá 13 13.98% 81 85.3%   1 53 38.0 52 42.0 49 48.0 49 45.0 48 36.0

Ginebra 13 9.49% 73 52.1%   1 53 58.0 52 68.0 49 55.0 49 45.0 48 70.0

▼

▼

BRECHAS
Información por municipio de acuerdo con la mayor

 representación de estudiantes venezolanos 

Brecha de resultados escolares: Estudiantes venezolanos que presentaron Pruebas SABER 11 (2020)
Brecha: Estatus de 

regularización en SIMAT
Brecha que impacta el acceso y la 

permanencia escolar

Estudiantes
Venezolanos que
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